
DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
 RESOLUÇÕES

 ANO XXIII / Nº 5.580                                                DOURADOS, MS  SEXTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2022           -         11 PÁGINAS

Resolução nº Fe/01/100/2022/SEMAD

VANDER SOARES MATOSO, Secretário Municipal de Administração, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

CONCEDER aos Servidores Públicos Municipais, conforme Anexo Único desta 
Resolução, 15 (quinze) dias de Férias Regulamentares, nos termos do artigo 126, da 
Lei Complementar n° 107/06 (Estatuto do Servidor Público Municipal), referente 
ao mês de fevereiro/2022.

Registre-se; 	
Publique-se; 
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências necessárias aos 
assentamentos funcionais.

Secretaria Municipal de Administração, aos treze dias do mês de janeiro do ano 
de dois mil e vinte e dois.

VANDER SOARES MATOSO
Secretário Municipal de Administração

Prefeitura Municipal de Dourados 
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E 
CERIMONIAL

 

  Rua Coronel Ponciano, 1.700  

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900 

  Fone: (67) 3411-7150 / 3411-7626

E-mail: diariooficial@dourados.ms.gov.br   

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

Prefeito Alan Aquino Guedes de Mendonça 3411-7664
Vice-Prefeito Carlos Augusto  Ferreira Moreira 3411-7665
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados Mariana de Souza Neto 3424-2005
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Diego Zanoni Fontes 3411-7745
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Ginez Cesar Bertin Clemente 3411-7626
Chefe de Gabinete Alfredo Barbara Neto 3411-7664
Fundação de Esportes de Dourados Luis Arthur Spinola Castilho 3424-0363
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Edvan Marcelo Morais 3410-3000
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Jairo José de Lima 3411-7731
Guarda Municipal Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento 3424-2309
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Wolmer Sitadini Campagnoli 3428-4970
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Procuradoria Geral do Município Paulo César Nunes da Silva 3411-7761
Controladoria Geral do Município Raphael da Silva Matos 3411-7760
Secretaria Municipal de Administração Vander Soares Matoso 3411-7105
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Ademar Roque Zanatta 3411-7299
Secretaria Municipal de Assistência Social Elizete Ferreira Gomes de Souza 3411-7710
Secretaria Municipal de Cultura Francisco Marcos Rosseti Chamorro 3411-7709
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico Cleriston Jose Recalcatti 3426-3672
Secretaria Municipal de Educação Ana Paula Benitez Fernandes 3411-7158
Secretaria Municipal de Fazenda Everson Leite Cordeiro 3411-7107
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica Henrique Sartori de Almeida Prado 3411-7672
Secretaria Municipal de Obras Públicas Luis Gustavo Casarin 3411-7112
Secretaria Municipal de Planejamento Romualdo Diniz Salgado Junior (Interino) 3411-7788
Secretaria Municipal de Saúde Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-5500
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Romualdo Diniz Salgado Junior 3424-3358

ANEXO RESOLUÇÃO Nº 01/100/2022 - 15 Dias 
AGENCIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL - AGEHAB

Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo
114771886-1 VANESSA DE OLIVEIRA QUEIROZ 2020-2021 11/02/2022 - 25/02/2022

Agência Municipal de Transporte e Trânsito - AGETRAN
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo

114771480-2 GISLAINE FERREIRA DA CRUZ 2020-2021 01/02/2022 - 15/02/2022
114768504-1 GUSTAVO PIEMONTEZ PEDROSO 2019-2020 01/02/2022 - 15/02/2022

82771-1 LUCIMARA DA SILVA STROPPA 2018-2019 01/02/2022 - 15/02/2022

82771-1 LUCIMARA DA SILVA STROPPA 2019-2020 16/02/2022 - 02/03/2022
114774099-1 MARCELO COLMAN POLDO 2019-2020 01/02/2022 - 15/02/2022
114774913-1 SILVANO TEODORO DE SOUZA 2020-2021 03/02/2022 - 17/02/2022

Assessoria de Comunicação - ASSECOM
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo
81691-1 JANIELLI SOTOLANI DA SILVA SALOMAO 2020-2021 14/02/2022 - 28/02/2022

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo

114763578-1 EDINEIA SOARES CORIN 2018-2019 01/02/2022 - 15/02/2022

Gabinete do Prefeito
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo

114767360-4 CARLOS FABIO SELHORST DOS SANTOS 2021-2022 14/02/2022 - 28/02/2022
114775050-1 CARLOS LENINE DE SANT ANA BRANDAO 2021-2022 11/02/2022 - 25/02/2022
114766337-5 DALTON SANTOS RIBEIRO 2021-2022 23/02/2022 - 09/03/2022
114775026-1 MARIO FRANCISCO DE BRITO 2021-2022 03/02/2022 - 17/02/2022
114762590-5 VERA LUCIA PIROTA DELMUTE 2021-2022 11/02/2022 - 25/02/2022

Guarda Municipal - GMD
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo
47751-1 ADEMAR CABRAL DE ARAUJO 2019-2020 05/02/2022 - 19/02/2022
47751-1 ADEMAR CABRAL DE ARAUJO 2020-2021 20/02/2022 - 06/03/2022
43701-1 AGNALDO RIBEIRO DA SILVA 2019-2020 20/02/2022 - 06/03/2022

114772451-1 DANIEL BRUNETTO CARI 2019-2020 01/02/2022 - 15/02/2022
114772451-1 DANIEL BRUNETTO CARI 2020-2021 21/02/2022 - 07/03/2022

43841-1 DIVALDO MACHADO DE MENEZES 2019-2020 05/02/2022 - 19/02/2022
114772483-1 ELVIS FERNANDES FERREIRA LIMA 2020-2021 21/02/2022 - 07/03/2022
114772437-1 SILVIO DE JESUS RODRIGUES BAZZANO 2019-2020 05/02/2022 - 19/02/2022
114772437-1 SILVIO DE JESUS RODRIGUES BAZZANO 2020-2021 20/02/2022 - 06/03/2022
114772464-1 WALDENILSON PEREIRA CABRAL 2019-2020 07/02/2022 - 21/02/2022

44231-1 WAYNE CESAR RUIZ 2020-2021 14/02/2022 - 28/02/2022



 DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.580                                                        02                     DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2022

Resolução nº Fe/01/101/2022/SEMAD

VANDER SOARES MATOSO, Secretário Municipal de Administração, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

CONCEDER aos Servidores Públicos Municipais, conforme Anexo Único desta 
Resolução, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares, nos termos do artigo 126, da 
Lei Complementar n° 107/06 (Estatuto do Servidor Público Municipal), referente ao 
mês de fevereiro/2022.

Registre-se;	
Publique-se;	
Cumpra-se.

 RESOLUÇÕES

Instituto do Meio Ambiente de Dourados- IMAM
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo

114773446-1 CRISTIANO GARCIA RODRIGUES 2020-2021 01/02/2022 - 15/02/2022

Procuradoria Geral do Município - PGM
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo
33521-1 ANA NERIS RIBEIRO 2018-2019 04/02/2022 - 18/02/2022
46161-1 HELIO DO NASCIMENTO 2018-2019 14/02/2022 - 28/02/2022
90501-5 MARLEI SOARES MIRANDA 2019-2020 07/02/2022 - 21/02/2022

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo
502183-3 DANIELE FIORI DA COSTA VIEIRA TELES 2019-2020 01/02/2022 - 15/02/2022
502183-3 DANIELE FIORI DA COSTA VIEIRA TELES 2020-2021 16/02/2022 - 02/03/2022
131391-1 EDEVAM ALVES DOS SANTOS 2018-2019 01/02/2022 - 15/02/2022

114771843-1 ELISANGELA DA SILVA NASCIMENTO LIBORIO 2020-2021 14/02/2022 - 28/02/2022
114763121-1 JOSE ROBERTO PEREIRA DA SILVA 2017-2018 31/01/2022 - 14/02/2022
114763121-1 JOSE ROBERTO PEREIRA DA SILVA 2018-2019 15/02/2022 - 01/03/2022

Secretaria Municipal de Agricultura Familiar - SEMAF
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo

114775033-1 ADEMAR ROQUE ZANATTA 2021-2022 07/02/2022 - 21/02/2022
114771891-1 BRUNA ESTELAI DE FAVERI MACEDO 2018-2019 11/02/2022 - 25/02/2022

Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo

114771853-5 ALINE CATELLAN WOLOBUEFF DA SILVA 2021-2022 02/02/2022 - 16/02/2022
501993-6 AMARILDA DE JESUS ALVES AMORIM 2019-2020 14/02/2022 - 28/02/2022

114772677-1 CARLOS DE OLIVEIRA SILVA 2021-2022 11/02/2022 - 25/02/2022
114774918-1 DIEGO RODRIGUES DE SOUZA BATAGLIOTTI 2020-2021 14/02/2022 - 28/02/2022
114772705-1 FABIANA SOUZA DE OLIVEIRA ASSUNCAO 2020-2021 11/02/2022 - 25/02/2022
114772703-1 HAYANNA ALVES MOTTA 2021-2022 11/02/2022 - 25/02/2022
114766860-1 HEBLISA PINHEIRO DE MELLO 2020-2021 01/02/2022 - 15/02/2022
114772693-1 HILKA MYRLA GONCALVES MARTINS 2020-2021 14/02/2022 - 28/02/2022
114771537-1 JANAINA FATIMA DE MELO 2019-2020 14/02/2022 - 28/02/2022
114774110-2 JEAN KENSON JOLNE 2021-2022 01/02/2022 - 15/02/2022
114766595-3 KARINA TSUMORI MOTOMIYA 2021-2022 14/02/2022 - 28/02/2022
114772640-1 MARGARETE MEDINA MACIEL 2020-2021 11/02/2022 - 25/02/2022
114770292-2 MARIA DE FATIMA FERREIRA 2021-2022 07/02/2022 - 21/02/2022
114765996-2 MARIA FATIMA DOS SANTOS EBERHART 2020-2021 11/02/2022 - 25/02/2022

501649-6 MARISIA DE PAULA BRANDAO MARTINS 2019-2020 14/02/2022 - 28/02/2022
114769169-2 MIRIAN FIDELIS DE OLIVEIRA ALMEIDA 2020-2021 11/02/2022 - 25/02/2022

Secretaria Municipal de Cultura - SEMC
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo
82761-1 EDILENE ALVES DOS SANTOS 2018-2019 23/02/2022 - 09/03/2022
89791-1 VIVIANE DE MELLO EUZEBIO BARROS 2020-2021 01/02/2022 - 15/02/2022

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico - SEMDES
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo

114765699-5 ELCIO MINORU TANIZAKI 2020-2021 14/02/2022 - 28/02/2022

Secretaria Municipal de Educação - SEMED
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo
25601-1 AIDIR DOS SANTOS VILHARVA PEREIRA 2020-2020 14/02/2022 - 28/02/2022

114771925-1 CAMYLLA LOPES GALHARDO 2019-2020 11/02/2022 - 25/02/2022
501321-7 NILDA MARIA DE FIGUEIREDO GOMES 2021-2021 11/02/2022 - 25/02/2022

Secretaria Municipal de Fazenda - SEMFAZ
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo

114763336-1 ADRIANO SIQUEIRA DE SOUZA 2019-2020 01/02/2022 - 15/02/2022
114763336-1 ADRIANO SIQUEIRA DE SOUZA 2020-2021 16/02/2022 - 02/03/2022

82741-1 ELAINE DA SILVA MAZARIM 2019-2020 07/02/2022 - 21/02/2022
114774151-1 FERNANDO CAZARIN MENDES 2020-2021 16/02/2022 - 02/03/2022

500878-1 JOSE ROBERTO BARBOSA 2019-2020 01/02/2022 - 15/02/2022
114763376-1 JOSIELLI SOTOLANI DA SILVA 2020-2021 14/02/2022 - 28/02/2022
114765423-5 TAMIRES PEREIRA MACHADO 2019-2020 01/02/2022 - 15/02/2022

Secretaria Municipal de Planejamento - SEPLAN
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo
38801-4 ADEMAR FERNANDES DE SOUZA 2016-2017 01/02/2022 - 15/02/2022
21881-1 ANTONIO CARLOS DE ARAUJO CRUZ 2020-2021 11/02/2022 - 25/02/2022

114762565-1 FABIO BARBOSA DE SOUZA 2019-2020 01/02/2022 - 15/02/2022
114760277-1 HENRIQUE JOSE DE SOUZA OLIVEIRA 2016-2017 11/02/2022 - 25/02/2022

85131-1 OSWALDO HIDEYOSHI KANESHIRO 2019-2020 01/02/2022 - 15/02/2022
85131-1 OSWALDO HIDEYOSHI KANESHIRO 2020-2021 16/02/2022 - 02/03/2022

Secretaria Municipal de Saúde - SEMS
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo

114764521-1 ADRIANA DO AMARAL RIBEIRO 2018-2019 05/02/2022 - 19/02/2022
114761513-3 ADRIANO ANTONIO DE FIGUEIREDO 2020-2021 11/02/2022 - 25/02/2022

85191-1 AILTON KANAME NAKAMURA 2020-2021 14/02/2022 - 28/02/2022
114763152-2 ALISON LEMES FERREIRA 2019-2020 17/02/2022 - 03/03/2022

501154-2 ANDRE BARBOSA VILELA 2020-2021 07/02/2022 - 21/02/2022
501154-2 ANDRE BARBOSA VILELA 2021-2022 22/02/2022 - 08/03/2022

114772803-1 ANDRE LUIZ CUSTODIO DE JESUS VIOLATO MELE FILHO 2020-2021 07/02/2022 - 21/02/2022
114761470-1 ANDREIA CRISTINA EMBERCICS 2020-2021 15/02/2022 - 01/03/2022
114764205-1 ANDREIA FERREIRA SILVA 2020-2021 11/02/2022 - 25/02/2022

3991-1 ANTONIO BOSCO JUNIOR 2017-2018 14/02/2022 - 28/02/2022
114764342-1 ANTONIO DITUO HATTORI JUNIOR 2016-2021 02/02/2022 - 16/02/2022
114771057-2 CAROLINE NEGRAO ANEAS 2019-2020 14/02/2022 - 28/02/2022
114774624-1 CLAUDINEIA VIEIRA ALFONSO 2020-2021 01/02/2022 - 15/02/2022

4741-1 CLINEIDE RODRIGUES ARAUJO 2021-2022 01/02/2022 - 15/02/2022
114772813-1 CRISTIANE ANDRADE CRUZ 2020-2021 02/02/2022 - 16/02/2022
114766038-1 CRISTIANE OLIVEIRA BOTELHO 2019-2020 01/02/2022 - 15/02/2022

83341-1 CRISTINA YAMAKAWA HIGASHI 2020-2021 11/02/2022 - 25/02/2022
114771927-1 DANIELI NOGUEIRA DA SILVA 2019-2020 01/02/2022 - 15/02/2022
114764207-1 DEIVID PAULO MORAES CORREA 2018-2019 14/02/2022 - 28/02/2022
114765727-1 EDILAINE DA SILVA BARRETO NAKASONO 2019-2020 01/02/2022 - 15/02/2022

130551-2 EDITE NOGUEIRA DA SILVA BENITES 2020-2021 16/02/2022 - 02/03/2022
114762913-6 EDNA APARECIDA DA SILVA 2020-2021 01/02/2022 - 15/02/2022

85211-1 ELIZANDRA DE QUEIROZ VENANCIO 2018-2019 07/02/2022 - 21/02/2022
85211-3 ELIZANDRA DE QUEIROZ VENANCIO 2019-2020 07/02/2022 - 21/02/2022
85241-1 ELZA MARIA DE QUEIROZ VENANCIO DE PAULA 2018-2019 07/02/2022 - 21/02/2022
85241-3 ELZA MARIA DE QUEIROZ VENANCIO DE PAULA 2020-2021 07/02/2022 - 21/02/2022

114766525-1 ELZIRA DA SILVA 2020-2021 11/02/2022 - 25/02/2022
114760148-1 FABIANA ALMEIDA FAKER 2021-2022 02/02/2022 - 16/02/2022
114762147-4 FERNANDA POGLIESE PAZ 2019-2020 01/02/2022 - 15/02/2022
114762147-4 FERNANDA POGLIESE PAZ 2020-2021 16/02/2022 - 02/03/2022
114773492-1 FERNANDO DO NASCIMENTO CARNEIRO 2020-2021 14/02/2022 - 28/02/2022
114768589-2 GISLAINE REGINA BERGAMO GODOY 2020-2021 14/02/2022 - 28/02/2022

76121-1 GLAUCIA FERREIRA 2020-2021 07/02/2022 - 21/02/2022
131461-1 ILZA MARIA SIQUEIRA ORTIZ 2019-2020 16/02/2022 - 02/03/2022

114760291-1 IVONETE FERNANDES DOS SANTOS SANCHES 2019-2020 07/02/2022 - 21/02/2022
114760291-1 IVONETE FERNANDES DOS SANTOS SANCHES 2020-2021 22/02/2022 - 08/03/2022

34571-1 IZABEL CRISTINA BARBOSA DO AMARAL CANDIDO 2020-2021 02/02/2022 - 16/02/2022
34531-1 IZABEL RIBEIRO DE SOUZA GOES 2020-2021 15/02/2022 - 01/03/2022
72931-1 JOAO ALTIVO DE ALMEIDA 2019-2020 11/02/2022 - 25/02/2022

114760169-1 JOAO ALTIVO DE ALMEIDA 2019-2020 11/02/2022 - 25/02/2022
500971-1 JOSE AIRTON MOREIRA GONCALVES 2020-2021 14/02/2022 - 28/02/2022
34471-1 JOSE CARLOS DA MOTA 2019-2020 01/02/2022 - 15/02/2022
83071-1 JUCIMARA DE LIMA SANTOS 2020-2021 14/02/2022 - 28/02/2022

114763531-2 KATIA CALHEIROS DE MELO 2019-2020 07/02/2022 - 21/02/2022
114766492-1 KATIANE CARVALHO DA MATTA 2019-2020 07/02/2022 - 21/02/2022
114772173-1 LAURA CAROLINE MENDONCA THIRY 2020-2021 11/02/2022 - 25/02/2022

34421-1 LAURA VANINI DUTRA 2019-2020 07/02/2022 - 21/02/2022
89841-1 LEIA SOUZA PEREIRA 2019-2020 01/02/2022 - 15/02/2022
89841-1 LEIA SOUZA PEREIRA 2020-2021 16/02/2022 - 02/03/2022

114772525-1 LETICIA MENDES SIQUEIRA FERRIGOLO ZANELLA 2020-2021 11/02/2022 - 25/02/2022
114771782-1 LIANE DE SOUZA GONCALVES 2020-2021 01/02/2022 - 15/02/2022
114764178-1 LILIAN DE SOUZA TAVEIRA 2020-2021 14/02/2022 - 28/02/2022
114764478-1 MAIARA ROGELIA FERNANDES CAPELAXIO 2019-2020 16/02/2022 - 02/03/2022

500998-4 MAJID MOHAMAD GHADIE 2018-2019 09/02/2022 - 23/02/2022
114760411-1 MARCIA SELZLER 2021-2022 11/02/2022 - 25/02/2022
114760088-1 MARCOS MENDONCA DE LAGOS 2020-2021 05/02/2022 - 19/02/2022
114760394-1 MARIA DE LOURDES ORRIGO 2017-2018 14/02/2022 - 28/02/2022

129291-4 MARIANGELA NEGRAO ANEAS SALVAJOLI 2020-2021 01/02/2022 - 15/02/2022
150821-3 MAURA MARCIA BENITES CORONEL 2020-2020 11/02/2022 - 25/02/2022
500934-1 MELISSA CRISTINA BENTO BRANDOLIS 2018-2019 14/02/2022 - 28/02/2022

114760121-1 MIRIAM ELENA FONSECA 2019-2020 07/02/2022 - 21/02/2022
114767177-1 MONICA SHIGUEMATSU SOGABE KAVAZOKO 2019-2020 11/02/2022 - 25/02/2022
114766541-1 NAGELA RIBEIRO PETELIN 2019-2020 11/02/2022 - 25/02/2022
114774678-1 NASSER WIENER VASCONCELLOS HADDAD 2020-2021 01/02/2022 - 15/02/2022

34191-1 OSMAR NASCIMENTO DOS SANTOS 2020-2021 01/02/2022 - 15/02/2022
114764230-1 PAULO CESAR DA SILVA GOMES 2019-2020 06/02/2022 - 20/02/2022
114764230-1 PAULO CESAR DA SILVA GOMES 2020-2021 21/02/2022 - 07/03/2022

501956-1 RONALDO MARQUES SOBRINHO 2018-2019 01/02/2022 - 15/02/2022
114760125-1 ROSILAINE ROBERTO SEVERINO FRETES 2020-2021 07/02/2022 - 21/02/2022

90401-1 ROSILEI PINHEIRO DOS SANTOS 2020-2021 11/02/2022 - 25/02/2022
29161-1 SERGIO LUIZ RAMOS 2017-2018 14/02/2022 - 28/02/2022
151121-3 SOLANGE MACHADO DE MENEZES PEREIRA 2019-2019 01/02/2022 - 15/02/2022
83061-1 SONIA SOARES DA SILVA 2020-2021 11/02/2022 - 25/02/2022

114760937-2 SORAIA BARBOSA FERREIRA RIBAS 2020-2021 14/02/2022 - 28/02/2022
114760780-3 THANIA MARTINS RAMOS DE BRITO 2018-2019 01/02/2022 - 15/02/2022

81661-2 VAGNER DA SILVA COSTA 2020-2021 14/02/2022 - 28/02/2022
114764210-1 VAGNER MARQUES DE JESUS 2020-2021 17/02/2022 - 03/03/2022
114764212-1 VAGNO LIMA FAVA 2020-2021 15/02/2022 - 01/03/2022

83541-1 VALERIA ALVES DE CARVALHO 2020-2021 11/02/2022 - 25/02/2022
114774990-1 VANESSA MENEGATTI MARCONDES 2020-2021 01/02/2022 - 15/02/2022
114760426-1 VANESSA REGINA DA SILVA 2019-2020 01/02/2022 - 15/02/2022
114766998-1 WESLEY DA TRINDADE BECARI 2019-2020 01/02/2022 - 15/02/2022
114766998-1 WESLEY DA TRINDADE BECARI 2020-2021 16/02/2022 - 02/03/2022

149191-2 XENIA ROSEMARIE DE CAMPOS 2019-2020 14/02/2022 - 28/02/2022

Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo

114775022-1 HELMAR SANT ANA 2021-2022 01/02/2022 - 15/02/2022



 DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.580                                                        03                     DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2022

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências necessárias aos 
assentamentos funcionais.

Secretaria Municipal de Administração, aos treze dias do mês de janeiro do ano 
de dois mil e vinte e dois.

VANDER SOARES MATOSO
Secretário Municipal de Administração

Resolução nº.Av/01/153/2022/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das  
atribuições  que  lhe  são  conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder á Servidora Pública Municipal, MONICA MARIA PREA FONTES 
BONELLI, matrícula funcional nº 56341-2, ocupante do cargo efetivo de 
PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL, lotada na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SEMED), Averbação do Tempo de Serviço 
de “6.985” (seis mil, novecentos e oitenta e cinco) dias de serviços prestados  a 
empresas vinculadas ao INSS (que serão considerados somente para aposentadoria), 
e à esta municipalidade, conforme Certidão de Tempo de Contribuição nº. 
12001100.1.00156/19-6 emitida em 04/12/2021, fornecida pelo Instituto Nacional 
do Seguro Social - INSS, no (s) período (s) compreendido (s) de: 01/09/1984 a 
18/01/1992 – (07 anos, 04 meses e 18 dias – Sociedade de Apoio ao Desenvolvimento 
da Educação); 01/08/1993 a 31/12/1993 – (05 meses – Município de Dourados); 
01/02/1994 a 31/12/1994 – (11 meses – Município de Dourados); 01/02/1996 a 
31/12/1996 – (11 meses – Município de Dourados); 01/02/1997 a 31/12/1997 – (11 
meses – Município de Dourados); 01/02/1998 a 31/05/1998 – (04 meses – Município 
de Dourados); 01/02/2000 a 31/12/2000 – (11 meses Município de Dourados); 
01/02/2001 a 31/12/2001 – (11 meses – Município de Dourados); 18/02/2000 
a 30/06/2002 – (04 meses e 13 dias – Município de Dourados); 01/07/2002 a 
31/12/2002 – (06 meses – Município de Dourados);  01/02/2003 a 31/12/2003 – 
(11 meses Município  de Dourados) 02/02/2004 a 31/12/2004 – (10 meses e 29 
dias – Município de Dourados); 01/03/2005 a 16/06/2005 – (03 meses e 16 dias – 
Município de Dourados); 01/07/2005 a 15/09/2005 – (02 meses e 15 dias – Município 
de Dourados); 01/10/2005 a 31/12/2005 – (03 meses – Município de Dourados); 
01/02/2006 a 22/12/2006  - (10 meses e 22 dias – Município de Dourados); 01/07/2007 
a 15/07/2007 – 15 dias – Município de Dourados); 24/07/2007 a 31/12/2007 -  (05 
meses e 7 dias – Município de Dourados); 13/03/2009 a 11/07/2009 –  (03 meses e 
29 dias – Município de Dourados); 28/07/2009 a  31/12/2009 – (05 meses e 03 dias – 
Município  de Dourados); 03/02/2010 a 10/07/2010 – (05 meses e 08 dias – Município 
de Dourados) e de 27/07/2010 a 18/12/2010 -  (4 meses e 22 dias – Município de 
Dourados), (todos em função de Professora, dias para fins de Adicional de Tempo de 
Serviço, Aposentadoria e Disponibilidade, de conformidade com o artigo 172 da Lei 

 RESOLUÇÕES

ANEXO RESOLUÇÃO Nº 01/101/2022 - 30 Dias 
Agência Municipal de Transporte e Trânsito - AGETRAN

Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo
114768490-1 ALINE NOGUEIRA DE SOUZA 2019-2020 01/02/2022 - 20/02/2022

88031-1 LUCIANA PEREIRA DE SANTANA DOS SANTOS 2020-2021 01/02/2022 - 02/03/2022

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo

114771831-1 KLEITON VIEGAS DA SILVA MASCARENHAS 2020-2021 16/02/2022 - 17/03/2022

Gabinete do Prefeito - GAB
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo
89431-3 MARIA APARECIDA ARAUJO CRUZ 2019-2020 01/02/2022 - 02/03/2022

Guarda Municipal de Dourados - GMD
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo
44261-1 ADEMIR MARTINS 2020-2021 05/02/2022 - 06/03/2022

114772479-1 CRISTIANO DE SOUZA NONATO 2020-2021 05/02/2022 - 06/03/2022
114769788-2 GUSTAVO ALBERTO PEREIRA DOS ANJOS 2020-2021 05/02/2022 - 06/03/2022
114764154-1 INACIO DOMINGOS DE SOUZA 2019-2020 05/02/2022 - 06/03/2022

44041-1 MARCIO TELES ARGUELHO MOREIRA 2020-2021 05/02/2022 - 06/03/2022
44081-1 MOISES GONCALVES DE SOUZA 2020-2021 05/02/2022 - 06/03/2022

114772417-1 OSNY ALVES DE OLIVEIRA 2020-2021 05/02/2022 - 06/03/2022
47721-1 ROBERTO ALVES DA SILVA 2020-2021 05/02/2022 - 06/03/2022

114772473-1 ROBSON SANTOS DE OLIVEIRA 2020-2021 05/02/2022 - 06/03/2022
114772423-1 RUBIA CRISTINA WACHTER ROCHA 2020-2021 26/01/2022 - 24/02/2022

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo

114760409-1 MARCOS AURELIO SIMPLICIO GERALDINI 2018-2019 31/01/2022 - 01/03/2022
114766295-1 ROBSON ELIAS DOS SANTOS 2018-2019 14/02/2022 - 15/03/2022

Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo
131061-1 DAUZELY BATISTA COSTA 2019-2020 18/02/2022 - 19/03/2022
146331-1 ELISANGELA RODRIGUES DA SILVA 2021-2022 07/02/2022 - 08/03/2022

114775044-1 ELIZABETE MOREIRA ARAR 2021-2022 01/02/2022 - 02/03/2022
114772633-1 GILSON GONCALVES DA SILVA 2020-2021 12/02/2022 - 13/03/2022

501756-2 LEDI FERLA 2019-2020 01/02/2022 - 02/03/2022
114762109-1 RICELLI PAEL DA COSTA DUARTE 2020-2021 10/02/2022 - 11/03/2022
114775048-1 TATIANE VILHALBA OLIVEIRA 2021-2022 03/02/2022 - 04/03/2022
114774187-1 TIAGO FERNANDO AQUINO SOARES 2020-2021 22/02/2022 - 23/03/2022
114766393-2 VERUSKA REZENDE SOARES 2020-2021 02/02/2022 - 03/03/2022

Secretaria Municipal de Educação - SEMED
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo

114761012-1 ADENIR MARQUES CHAVES 2020-2021 05/02/2022 - 06/03/2022
114771619-2 BEATRIS FRANCELINA DE ASSUNCAO 2021-2021 14/02/2022 - 15/03/2022
114771367-1 BRENDA MARIA ALVES CORDEIRO 2021-2021 01/02/2022 - 02/03/2022

82561-1 CLAUDETE NASCIMENTO MIRANDA 2020-2021 01/02/2022 - 02/03/2022
114762021-4 CLEUZA CARREIRO PEREIRA DE OLIVEIRA 2021-2021 01/02/2022 - 02/03/2022
114761920-1 EDSON SANTA CRUZ 2020-2021 05/02/2022 - 06/03/2022

290032-2 ELIANA BERTO DE OLIVEIRA 2020-2021 14/02/2022 - 15/03/2022
114762758-1 ENEIAS LUCIANO DOS SANTOS ALMEIDA 2020-2021 05/02/2022 - 06/03/2022

83981-1 FLAVIO AUGUSTO GONCALVES DA SILVA 2019-2020 05/02/2022 - 06/03/2022
114762971-1 GEOVANI DOURADO SEGOVIA 2019-2020 05/02/2022 - 06/03/2022
114772050-1 JANAINA BULCAO DE OLIVEIRA 2021-2021 10/02/2022 - 11/03/2022
114766435-1 JOAO ALCIR SOARES SILVA 2021-2022 05/02/2022 - 06/03/2022
114762113-1 PAULO CEZAR DA SILVA LEITE 2020-2021 05/02/2022 - 06/03/2022
114766443-1 RICARDO VENANCIO DA SILVA 2021-2022 05/02/2022 - 06/03/2022
114766426-1 TIAGO RODRIGUES DE CARVALHO 2021-2022 05/02/2022 - 06/03/2022

146691-2 VANILDE RODRIGUES DOS SANTOS GONCALVES 2021-2021 01/02/2022 - 02/03/2022

Secretaria Municipal de Obras Públicas - SEMOP
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo
16161-1 APARECIDO SOARES DE OLIVEIRA 2020-2021 15/01/2022 - 13/02/2022

Secretaria Municipal de Planejamento - SEPLAM
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo

114769030-2 MARCIO RIBEIRO GARCIA 2020-2021 14/02/2022 - 15/03/2022

Secretaria Municipal de Saúde - SEMS
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo
501157-2 ADAO RIBEIRO ALVES 2019-2020 01/02/2022 - 02/03/2022

114771326-2 ADEMIR ALMEIDA DA SILVA FIDELIS 2020-2021 01/02/2022 - 02/03/2022
114763585-1 ADOLFA GONCALVES 2018-2019 05/02/2022 - 06/03/2022
114760283-1 ADRIANA MACHADO ALVES 2020-2021 01/02/2022 - 02/03/2022
114767242-2 ALEXSSA LOUVEIRA LIMA DE MATOS 2020-2021 07/02/2022 - 08/03/2022
114771790-1 ANDREIA MARIA DA COSTA 2020-2021 01/02/2022 - 02/03/2022
114766504-1 APARECIDA DOS SANTOS BENTO 2020-2021 07/02/2022 - 08/03/2022
114764203-1 APARECIDA IBANHES 2020-2021 01/02/2022 - 02/03/2022

502109-3 ARISTOTELINA MARIA DE SOUZA VITORINO 2021-2021 01/02/2022 - 02/03/2022
114767915-1 CARLOS RAMAO DA SILVA 2020-2021 01/02/2022 - 02/03/2022

73151-3 CLAUDIO DA SILVA DIAS 2020-2020 07/02/2022 - 08/03/2022
82491-1 CRISTIANA VILELA NANCI 2015-2019 01/02/2022 - 02/03/2022
85361-1 CRISTINA CONCEICAO FERREIRA SALDIVAR DE CASTRO 2020-2021 01/02/2022 - 02/03/2022

114768331-2 DJALMA XAVIER FURTADO 2020-2021 01/02/2022 - 02/03/2022
114763476-1 ELIASER AEDO DOS SANTOS 2020-2021 06/02/2022 - 07/03/2022
114773640-1 ELVIS TEIXEIRA SALVANI 2020-2021 01/02/2022 - 02/03/2022
114771770-1 EMILIANO ALBERTO VASQUEZ BENITES 2020-2020 14/02/2022 - 15/03/2022
114766518-1 ENOIR ALVES DE SOUZA GAIA 2020-2021 01/02/2022 - 02/03/2022
114761280-3 ERENILSE DOS SANTOS PEREIRA 2020-2020 01/02/2022 - 02/03/2022
114772861-1 FAYLA MICHELE BOSSO DE MORAES 2020-2021 01/02/2022 - 02/03/2022
114764238-2 FRANCISCO DE ASSIS TOLENTINO 2020-2021 01/02/2022 - 02/03/2022
114764270-1 GABRIEL DE SOUZA 2020-2021 06/02/2022 - 07/03/2022

86751-1 GENESSI DAS CHAGAS E SILVA 2020-2021 01/02/2022 - 02/03/2022
12951-1 GERSON DO NASCIMENTO 2020-2021 06/02/2022 - 07/03/2022

114771960-1 GILSON CANDIDO DA SILVA 2020-2021 03/02/2022 - 04/03/2022
130881-2 GLAUCE CHRISTIANE ALVES 2020-2021 15/02/2022 - 16/03/2022

114771810-1 IAGO FERREIRA LIMA 2020-2021 01/02/2022 - 02/03/2022
86321-2 IRANY GONCALVES MACHADO SILVA 2019-2020 02/02/2022 - 03/03/2022

114760516-1 IVAN SADER GASPAROTTO 2020-2021 01/02/2022 - 02/03/2022
114765818-3 IVANILDE FERNANDES PEREIRA DE SOUZA 2020-2021 01/02/2022 - 02/03/2022
114761017-1 JOSE ANTONIO DOS SANTOS 2020-2021 06/02/2022 - 07/03/2022
114764441-1 JULIANA DA SILVA VASCONCELOS 2020-2021 14/02/2022 - 15/03/2022

500951-1 KLEYTON JOSE DE FREITAS 2021-2022 01/02/2022 - 02/03/2022
88751-1 LAERTE MACHADO DA SILVA 2017-2018 01/02/2022 - 02/03/2022

114769989-3 LUCIANA CRISTINA FERREIRA MIRANDA 2021-2022 02/02/2022 - 03/03/2022
114764300-3 MARA APARECIDA CARDOSO SILVA 2020-2021 01/02/2022 - 02/03/2022
114766301-1 MARCIANA DEVECCHI MONTEIRO 2020-2021 07/02/2022 - 08/03/2022

150491-3 MARGARIDA MAXIMO SUYPENE 2021-2021 01/02/2022 - 02/03/2022
114760732-1 MARIA APARECIDA DA COSTA VARGAS 2019-2020 07/02/2022 - 08/03/2022
114771899-1 MARIA CRISTINA RODRIGUES DE SOUZA JARA 2020-2021 01/02/2022 - 02/03/2022

87471-1 MARIA NILSA PEREIRA DA SILVA 2020-2021 01/02/2022 - 02/03/2022
69391-3 MARLENE GIMENE 2021-2021 01/02/2022 - 02/03/2022
131181-1 MARLEY CRISANTO DE SOUZA LOPES 2016-2021 03/02/2022 - 04/03/2022

114763347-1 MAYKOL RIOS COSIM DOS SANTOS 2019-2020 14/02/2022 - 15/03/2022
500926-1 NILCEIA APARECIDA POGLIESI PAZ 2021-2022 14/02/2022 - 15/03/2022

114762997-1 NIVALDO JOAQUIM DA SILVA 2019-2020 06/02/2022 - 07/03/2022
114772900-1 PRISCILA FONSECA SORRILHA 2020-2021 10/01/2022 - 08/02/2022
114762226-3 RAMAO FERREIRA DA SILVA 2020-2021 01/02/2022 - 02/03/2022
114763416-1 ROBERTO GOMES TEIXEIRA 2018-2019 05/02/2022 - 06/03/2022
114764241-2 RONALDO CARDOZO ALVES 2020-2021 01/02/2022 - 02/03/2022

501981-1 RONNIE RODRIGUES FERNANDES 2019-2020 01/02/2022 - 02/03/2022
114760245-1 ROSALINA REBEQUE FERREIRA 2021-2022 01/02/2022 - 02/03/2022
114760644-2 SANDRA CRISTINA DE SOUZA 2020-2021 01/02/2022 - 02/03/2022

151281-3 SILVANA FERREIRA DA ROCHA 2021-2021 01/02/2022 - 02/03/2022
114760260-1 SILVANO GUIMARAES DA ROCHA 2021-2022 05/02/2022 - 06/03/2022
114761271-3 SOLANGE APARECIDA DE SOUZA ROJAS 2019-2019 21/02/2022 - 22/03/2022

501464-3 SONIA MARIA BENICIA DE OLIVEIRA 2020-2021 01/02/2022 - 02/03/2022
151131-3 TEREZA DE JESUS BATISTA 2021-2021 01/02/2022 - 02/03/2022
34501-1 VERA ASSUNÇÃO ALVARES RIBEIRO 2019-2020 07/02/2022 - 08/03/2022

150541-3 VERA ODETE DE MORAIS MARQUES 2020-2020 07/02/2022 - 08/03/2022

Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo

114760235-1 EDIVANDO DOS SANTOS 2019-2020 07/02/2022 - 08/03/2022
114766252-4 MARCIO ROBERTO DELARISSA SOARES 2021-2022 01/02/2022 - 02/03/2022

89181-1 MAURO MORINIGO RODRIGUES 2020-2021 09/02/2022 - 10/03/2022
15831-1 WALDEMIR MARQUES MARTINS 2020-2021 01/02/2022 - 02/03/2022



 DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.580                                                        04                     DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2022

Complementar nº 107/06 (Estatuto do Servidor Público Municipal), nos termos do 
Parecer nº. 011/2022, constante no Processo Administrativo nº. 43/2022.

Registre-se. 
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências e anotações 
necessárias.

Secretaria Municipal de Administração, 21 de Janeiro de 2022.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

Resolução nº.Av/01/154/2022/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das  
atribuições  que  lhe  são  conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder á Servidora Pública Municipal, VIVIANE VIEIRA AZEVEDO, 
matrícula funcional nº 114765072-2, ocupante do cargo efetivo de Profissional do 
Magistério Municipal, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
(SEMED), Averbação do Tempo de Serviço de “273” (duzentos e setenta e três) 
dias de serviços prestados à esta municipalidade, conforme Certidão de Tempo de 
Contribuição nº. 23001060.1.02122/21-4 emitida em 06/12/2021, fornecida pelo 
Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, no (s) período (s) compreendido (s) de: 
11/03/2009 a 10/07/2009 – (04 meses – Município de Dourados) e de 26/07/2009 
a 31/12/2009, em todos os períodos não foram especificados as funções, dias 
para fins de Adicional de Tempo de Serviço, Aposentadoria e Disponibilidade, 
de conformidade com o artigo 172 da Lei Complementar nº 107/06 (Estatuto do 
Servidor Público Municipal), nos termos do Parecer nº. 015/2022, constante no 
Processo Administrativo nº. 68/2022. 

Registre-se. 
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências e anotações 
necessárias.

Secretaria Municipal de Administração, 25 de Janeiro de 2022.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

Resolução nº.Av/01/155/2022/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei Orgânica 
do Município de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder ao Servidor Público Municipal efetivo, SILVIO DA SILVA DIAS, 
matrícula funcional nº “500755-1”, ocupante do cargo de AUDITOR FISCAL 
DE TRIBUTOS MUNICIPAIS, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FAZENDA (SEMFAZ), Averbação do Tempo de Serviço de “5.016” (cinco mil e 
dezesseis) dias, de serviços prestados à empresas vinculadas ao INSS, que serão 
considerados somente para fins de aposentadoria, conforme CTC Protocolo nº. 
06001050.1.00006/21-4 emitida em 31/08/2021, nos períodos compreendidos de: 
01/08/1981 a 01/09/1982 – ( 01 ano, 01 mês e 01 dia – Construtora Fujinaka Ltda) 
e de 09/12/1982 a 01/08/1995 – (12 anos, 07 meses e 23 dias – Banco do Brasil 
S/A), em conformidade com os artigos 170 e 172 da Lei a Complementar nº 107/06 
(Estatuto do Servidor Público Municipal), nos termos da decisão do Secretário 
Municipal de Administração e Parecer nº. 018/2022, constante no Processo 
Administrativo nº. 89/2022.

Registre-se. 
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências e anotações 
necessárias.

Secretaria Municipal de Administração, 25 de Janeiro de 2022.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

Resolução nº.Ret/01/181/2022/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das  
atribuições  que   lhe   são   conferidas  pelos incisos II e IV, do artigo 75,  da  Lei 
Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

Retificar a Resolução nº. Rf/11/1.590/2021/SEMAD, que registrou nos assentos 
funcionais da Servidora Pública Municipal ODETH MOURA DA SILVA, matrícula 
funcional nº “114760120-1” ocupante do cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, 
lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SEMS), Onde consta: Falta 

dos dias 14/09/2021 a 17/09/2021 e 29/09/2021 a 30/09/2021, passe a constar: Falta 
dos dias 29/09/2021 a 30/09/2021, conforme CI n° 0149/2022/RH/SEMS.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências e anotações 
necessárias.

Secretaria Municipal de Administração, aos 25 de Janeiro de 2022.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

RESOLUÇÃO Nº. 01/SEMAD/DGF, DE 26 DE JANEIRO DE 2.022

Designa servidores para atuarem como Fiscal e Gestor do Contrato nº 011/2018/
DL/PMD.

O  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE DOURADOS,  no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica do Município de Dourados. 

R E S O L V E: 

Art. 1º. Fica designada a servidora Suely de Oliveira Ramos - Matrícula: 141231-
2, através da Secretaria Municipal de Administração, para atuar como Fiscal do 
Contrato n° 011/2018/DL/PMD, proveniente do Processo de Licitação - Pregão 
Presencial n° 087/2017 -  celebrado entre o Município de Dourados e a Empresa 
Centro de Integração Empresa-Escola - CIEE. 

Art. 2º. Fica designado o servidor Sidiclei Roque Deparis - Matrícula: 114762975-
1, através da Secretaria Municipal de Educação, para atuar como Fiscal do Contrato 
N° 011/2018/DL/PMD, proveniente do Processo de Licitação - Pregão Presencial 
n° 087/2017 -  celebrado entre o Município de Dourados e a Empresa Centro de 
Integração Empresa-Escola - CIEE. 

 
Art. 3º. Fica designada a servidora Joossandra Cruz Gonçalves Maria  - Matrícula: 

114760837-3, através da Secretaria Municipal de Assistência Social/Fundo Municipal 
de Assistência Social, para atuar como Fiscal do Contrato n° 011/2018/DL/PMD, 
proveniente do Processo de Licitação - Pregão Presencial n° 087/2017 -  celebrado 
entre o Município de Dourados e a Empresa Centro de Integração Empresa-Escola - 
CIEE, em substituição a servidora Elizandra Marinho de Albuquerque.

Art. 4º. Fica designado o servidor Eduardo Menezes Correa  - Matrícula: 
114763340-1, através da Secretaria Municipal de Sáude/Fundo Municipal de Saúde, 
para atuar como Fiscal do Contrato n° 011/2018/DL/PMD, proveniente do Processo 
de Licitação - Pregão Presencial n° 087/2017 -  celebrado entre o Município de 
Dourados e a Empresa Centro de Integração Empresa-Escola - CIEE.

Art. 5º. Fica designado o servidor Vinicius Silva Soares - Matrícula 114773989-
2, através da Secretaria Municipal de Administração, para atual como Gestor do 
Contrato n° 011/2018/DL/PMD, proveniente do Processo de Licitação - Pregão 
Presencial n° 087/2017 -  celebrado entre o Município de Dourados e a Empresa 
Centro de Integração Empresa-Escola - CIEE, em substituição a servidora Thalita 
de Mattos Lange.

Art 6º. Fica designada a servidora Mirian Yumi Joboji - Matrícula 114763296-
1, para atuar como Gestora suplente na ausência/indisponibilidade da atuação do 
Gestor titular   do Contrato n° 011/2018/DL/PMD -  celebrado entre o Município de 
Dourados e a Empresa Centro de Integração Empresa-Escola - CIEE.  

Art. 7°. Esta resolução entra em vigor a partir da data da sua publicação e revoga a 
resolução n° 01/SEMAD/NÚCLEO DE ESTÁGIO, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

                                                                                                                      
Dourados (MS), 26 de Janeiro de 2.022. 

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

Resolução/SEMAS nº 56, de 26 de janeiro de 2022.

A Secretária Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições, que lhes 
são conferidas pela Lei Complementar Municipal n° 329, de 18 de abril de 2017.

Considerando o artigo 10 do Regimento Interno da Secretaria Municipal de 
Assistência Social - SEMAS, homologado pelo Decreto Municipal n. 621, de 24 de 
outubro de 2017.

Considerando, ainda, a necessidade de nomear a Comissão de Monitoramento, 
Avaliação e Aprimoramento da Vigilância Socioassistencial/DGSUAS, exercício 
2022.

	
R E S O L V E:

Art. 1° Nomear os servidores, abaixo relacionados, para compor a Comissão 
de Monitoramento, Avaliação e Aprimoramento da Vigilância Socioassistencial/
DGSUAS, exercício 2022:

I – Eliana Moreira de Moraes;
II – Ivoneide Messias da Cruz;
III – Jucerlene Oliveira Teixeira; 
IV – Marcia Floriano;

 RESOLUÇÕES



 DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.580                                                        05                     DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2022

V -  Tânia Mara Teodoro de Oliveira Teixeira.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de publicação, com efeitos retroativos 
a partir de 24 de janeiro de 2022, revogadas as disposições em sentido contrário.

Dourados-MS, 26 de janeiro de 2022.

Elizete Ferreira Gomes de Souza
Secretária Municipal de Assistência Social

RESOLUÇÃO Nº. 003/2022/SIMD/SEMAF.

Dourados - MS, 25 de janeiro de 2022.

“ADEMAR ROQUE ZANATTA, Secretário Municipal de Agricultura Familiar 
Interino, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo inciso II do artigo 
55 da lei complementar 329 de 18 de abril de 2017, que regulamenta a estrutura 
organizacional da Prefeitura Municipal de Dourados”.

R E S O L V E:

Artigo 1° - Renovar junto ao SIMD o Certificado de Registro da empresa BARBARA 
OTTO GNUTZMANN BARBOSA (LINGUICA DO CHEFF), localizada na Av 
Marcelino Pires, n°. 1081, bairro Centro, CEP 79.800-002, Dourados-MS, com 
CNPJ Nº 33.139.149/0001-05, registrado no Serviço de Inspeção Municipal de 
Dourados-SIMD sob o Nº. 053, classificada como FÁBRICA DE CONSERVAS. 
Tem como Responsável Técnico a Dra. Daniele Kai Silva Pereira, com CRMV-MS 
Nº. 4696.

Artigo 2° - A presente renovação tem vigência de um ano a partir da data de 
emissão do Certificado, atendendo a legislação em vigor para gozar as vantagens 
que são de direito para produção, embalagem e comercialização de produtos de 
origem animal.

Artigo 3° - Esta Resolução entra em vigor na data de publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Registre-se.
Cumpra-se.
Publique-se.

ADEMAR ROQUE ZANATTA
Secretário Municipal de Agricultura Familiar

RESOLUÇÃO Nº. 004/2022/SIMD/SEMAF.

Dourados - MS, 26 de janeiro de 2022.

“ADEMAR ROQUE ZANATTA, Secretário Municipal de Agricultura Familiar 
Interino, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo inciso II do artigo 
55 da lei complementar 329 de 18 de abril de 2017, que regulamenta a estrutura 
organizacional da Prefeitura Municipal de Dourados”.

R E S O L V E:

Artigo 1°- Renovar junto ao SIMD o Certificado de Registro da empresa LIDER 
COMERCIO & INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA (LIDER SUPERMERCADO 
- PARQUE DO LAGO), localizada na Rua Lindalva Marques Ferreira, n°. 450, 
bairro Jardim Novo Horizonte, CEP 79.822-430, Dourados-MS, com CNPJ Nº 
08.679.814/0007-00, registrado no Serviço de Inspeção Municipal de Dourados-
SIMD sob o Nº. 027, classificada como FÁBRICA DE CONSERVAS. Tem como 
Responsável Técnico a SIMD sob o Nº. 027, classificada como FÁBRICA DE 
CONSERVAS. Tem como Responsável Técnico a Dr. Vitor Matheus Bordin, com 
CRMV-MS Nº. 4362.

Artigo 2° - A presente renovação tem vigência de um ano a partir da data de 
emissão do Certificado, atendendo a legislação em vigor para gozar as vantagens 
que são de direito para produção, embalagem e comercialização de produtos de 
origem animal.

Artigo 3° - Esta Resolução entra em vigor na data de publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Registre-se.
Cumpra-se.
Publique-se.

ADEMAR ROQUE ZANATTA
Secretário Municipal de Agricultura Familiar

Resolução nº. Int/01/179/2022/SEMAD

VANDER SOARES MATOSO, Secretário Municipal de Administração, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

INTERROMPER o gozo das férias do (a) Servidor (a) Público (a) Municipal, 
SILVANA DA ROSA LUIZ, matrícula 151181-4, ocupante do cargo de Profissional 
do Magistério Municipal (SEMED), período de férias solicitado de 03/01/2022 à 
01/0122022, 30 (trinta) dias, referente ao período aquisitivo 2021/2021, publicado 

no Diário Oficial do Município nº 5.559, Resolução nº Fe/12/1800/2021/SEMAD, 
folhas 26/38, dia 22/12/2021, a interrupção se dará a partir do dia 08/01/2022, 
conforme CI nº 054/2022/DRH/SEMED protocolada na SEMAD/RH em 
21/01/2022, nos termos do artigo 126, da Lei Complementar n° 107/06 (Estatuto do 
Servidor Público Municipal).

Registre-se; 	
Publique-se;	
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências necessárias aos 
assentamentos funcionais.

Secretaria Municipal de Administração, aos vinte e quatro dias do mês de janeiro 
do ano de dois mil e vinte e dois.

VANDER SOARES MATOSO
Secretário Municipal de Administração

                          
Resolução n.Rf/01/1.820/2022/SEMAD

Vander Soares Matoso - Secretário Municipal de Administração, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Constituição 
Municipal de Dourados-MS.

R E S O L V E:

Registrar, nos assentamentos funcionais dos Servidores Públicos Municipais, 
CONFORME ANEXOS I, II e III DESTA RESOLUÇÃO, “FALTAS” ao serviço, 
de acordo com o artigo 42, parágrafos 1° e 2°, da lei Complementar Municipal n. 
107/06 (Estatuto do Servidor Público).

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências e anotações 
necessárias.

Secretaria Municipal de Administração,  aos 25 de Janeiro de 2022.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

 RESOLUÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO/SEMAD

EXTRATOS  ADMINISTRATIVOS DE FALTAS  RES. Nº. 01/1.820/2022 - ANEXO I
Matricula Nome Secretaria Horas E Minutos Ref. mês e Ano

114768498-1 ANDERSON DE SOUZA CALIXTO AGETRAN 1H E 05 MIN DEZEMBRO/2021

114760133-1 EDEMILSON DEL PADRE DOS SANTOS SEMAS 1H E 47 MIN DEZEMBRO/2021

114775680-1 MARCO ANTONIO ICASSATTI DA SILVA SEMAD 2H E 59 MIN DEZEMBRO/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO/SEMAD

EXTRATOS  ADMINISTRATIVOS DE FALTAS  RES. Nº. 01/1.820/2022 ANEXO II
Matricula Nome Secretaria Dias Ref. Dias Ref. mês e Ano

114766833-1 ALESSANDRA ALVES DO NASCIMENTO CAMARGO SEMED 1 22 DEZEMBRO/2021
114775786-1 ANA MARIA MOREIRA LEITE GONDER SEMS 2 01 E 02 DEZEMBRO/2021
114768498-1 ANDERSON DE SOUZA CALIXTO AGETRAN 1 16 DEZEMBRO/2021
114768482-1 ANDERSON LUIZ NOGUEIRA DE SOUZA AGETRAN 2 01, 17 DEZEMBRO/2021
73689869-2 ANDRE LUCIANO SOARES PEREIRA SEMS 31 01 A 31 DEZEMBRO/2021
114761914-1 ANDREIA AMBROSIO SEMED 1 22 DEZEMBRO/2021
114775074-1 ANDRESSA FREIRE BARBOZA SEMS 1 9 NOVEMBRO/2021
114775049-1 ANGELA MARIA RAMALHO MARTINS GARCIA SEMS 2 23 E 24 NOVEMBRO/2021

75621-3 APARECIDA ALVES FERREIRA SOBRINHO SEMS 1 3 DEZEMBRO/2021
89111-1 CELIA MARIA DE OLIVEIRA SOUZA SEMED 2 22, 25  NOVEMBRO/2021

114775761-1 CLAUDETE COIMBRA DE OLIVEIRA SEMS 7 23 A 29 NOVEMBRO/2021
114764373-1 CLAUDIA ROSA DOS SANTOS SEMS 31 01 A 31 OUTUBRO/2021
114772853-1 DAIANY SAMPAIO CARNAUBA DE MATOS SEMS 1 19 NOVEMBRO/2021
114773540-3 DANILO ALVES SILVA SPINOLA BARBOSA SEMS 1 9 NOVEMBRO/2021
114766521-1 EDINEIA MARQUES MELO GARCIA SEMS 3 01 A 03 DEZEMBRO/2021
114775523-1 ELIANI MULATO DE SOUZA SEMED 4 26 A 29 NOVEMBRO/2021
114770423-2 ERICA DE CARVALHO LANGE SEMS 9 03 A 09 NOVEMBRO/2021
114760897-3 EUNICE DE OLIVEIRA LIMA E SILVA SEMS 10 13 A 22 DEZEMBRO/2021

114761626-2/4 EUNICE PAES DE BARROS SEMED 3 03 A 05 NOVEMBRO/2021
114775747-1 FELIPE DE ALMEIDA FRANCISCO SEMS 13 05 A 17 NOVEMBRO/2021

131031-1 FLORIA GONCALVES DOS SANTOS BENITES SEMED 1 4 NOVEMBRO/2021
74351-1 GILBERTO CORREIA PEREIRA SEMED 1 5 NOVEMBRO/2021
90470-1 GISLAINE DE CASSIA NEPOMUCENO MACHADO SEMS 2 06 E 07 DEZEMBRO/2021
90470-1 GISLAINE DE CASSIA NEPOMUCENO MACHADO SEMS 1/2 14 DEZEMBRO/2021

114768504-1 GUSTAVO PIEMONTEZ PEDROSO AGETRAN 2 14, 16 DEZEMBRO/2021
130861-1 HORACELIA PAULA DA SILVA SEMS 1/2 8 NOVEMBRO/2021

114766393-2 IGOR GOMES GONCALVES SEMAS 2 01, 06 DEZEMBRO/2021
114761324-2 INALDI MARCIA SILVA SEMED 1 25 NOVEMBRO/2021

501110-7 IRACI FERRARI DE BARROS DA SILVA SEMS 1 22 DEZEMBRO/2021
114768974-2 IVANIA AUXILIADORA PAIXAO DE SOUZA SEMAS 1 14 DEZEMBRO/2021
114766418-4 JACKSON FARAH LEIVA SEMS 6 25 A 30 NOVEMBRO/2021
114766418-4 JACKSON FARAH LEIVA SEMS 9 01 A 09 DEZEMBRO/2021
114775321-1 JAINE ANTUNEZ PERINI SEMED 1 11 NOVEMBRO/2021
114773339-2 JESSICA MENANI DE CASTRO SEMED 1 14 DEZEMBRO/2021
114773188-1 JOSEFANIA FIRMINO DOS SANTOS CASIMIRO SEMS 4 14 A 17 DEZEMBRO/2021
114760330-1 JOSIAS CARMONA SEMED 1 17 DEZEMBRO/2021
114762179-2 KAREN SANCHES RODRIGUES SEMED 1 3 DEZEMBRO/2021
114762375-1 KATIANA RODRIGUES NUNES SEMED 31 01 A 31 DEZEMBRO/2021
114775775-1 LETICIA MARCIA FEHLAUER MENDES SEPLAN 1 10 DEZEMBRO/2021
114771568-3 LILIANE RIBEIRO FERREZIN SEMS 1 19 NOVEMBRO/2021
114760347-1 LUCIANO BORGES OLIVEIRA NORONHA SEMS 1 29 NOVEMBRO/2021
114762947-1 LUCIANO MARTINS SEMED 31 01 A 31 DEZEMBRO/2021

48351-1 LUCIENNE MORISCO RAPCHAN SEMED 1 11 NOVEMBRO/2021
114763104-1 LUIZ CARLOS MARIANO DE LIMA SEMS 1 21 DEZEMBRO/2021
73690502-2 MAIRA REGIANE FERNANDES CAPELAXIO SEMS 1/2 3 DEZEMBRO/2021
114763271-1 MARA HELOIZA BANNVART SAIS GALARCA SEPLAN 1 16 DEZEMBRO/2021
114774783-2 MARCOS PAULO NETO DE OLIVEIRA SEMS 2 01 E 02 DEZEMBRO/2021
114774783-2 MARCOS PAULO NETO DE OLIVEIRA SEMS 2 29 E 30 NOVEMBRO/2021

129291-4 MARIANGELA NEGRAO ANEAS SALVAJOLI SEMS 1/2 8 NOVEMBRO/2021
24041-1 MARILEUZA OLIVEIRA CUNHA SEMS 4 03, 21 A 23 DEZEMBRO/2021

114762930-1 MARINILVA SAMPATTI NAZARETH LUCIO SEMAS 31 01 A 31 DEZEMBRO/2021



 DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.580                                                        06                     DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2022

Resolução/SEMAS nº 55, de 25 de janeiro de 2022.

A Secretária Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições, que lhes 
são conferidas pela Lei Complementar Municipal n° 329, de 18 de abril de 2017.

Considerando a necessidade de nomeação de Gestores de Contratos, para 
acompanhamento dos contratos inerentes a Secretaria Municipal de Assistência 
Social, para o exercício 2022.

Considerando a necessidade de nomeação de Comissão de Acompanhamento e 
Fiscalização de Contratos, na Secretaria Municipal de Assistência Social, para o 
exercício de 2022.

R E S O L V E:

Artigo 1°. Nomear os servidores, abaixo relacionados, como Gestores de 
Contratos, para o exercício 2022, sendo eles:

I – Amarilda de Jesus Alves Amorim;
II - Aurélia Carolina de Andrade Siqueira Bueno Palicer;
III - Helaine Nonato Camilo;
IV - Jaina Garcia Duarte Guirardi;
V - Liziane de Souza Taveira;
VI - Marcus Vinícius Figueredo Neias Almeida;
VII - Maria Elenice Vasconcelos da Paz;
VIII - Marcia Floriano.

Artigo 2º. Nomear os servidores, abaixo relacionados, para comporem a Comissão 
de Acompanhamento e Fiscalização de Contratos, para o exercício de 2022, sendo 
eles:

I - Ana Paula de Campos Arruda;
II - Aurélia Carolina de Andrade Siqueira Bueno Palicer;
III - Cristiane Campos de Andrade;
IV - Edvaldo Corrêa de Oliveira;
V - Eida Mariza Pereira Cardoso;
VI - Irineu Ribeiro;
VII - Ivânia Auxiliadora Paixão de Souza;
VIII - Ivoneide Messias da Cruz;
IX - Jaina Garcia Duarte Guirardi;
X - Janine Matos Lima Cerveira;
XI - Jefferson Carlos dos Santos;
XII - Keli Cristina Pretti Barbosa de Mattos;
XIII - Lucimeire Aparecida Palombo Pereira Gomes;
XIV- Marcela Catelã Pereira da Silva;
XV - Marco Antônio Souza Silva;
XVI - Marcus Vinícius Figueredo Neias Almeida;
XVII - Margarete Medina Maciel;
XVIII - Maria Elenice Vasconcelos da Paz;

XIX - Marisa Gomes;
XX - Marivania Pacheco Delgado;
XXI - Marly Maria Morgenrotti;
XXII - Marta Pereira Rebeque;
XXIII - Nilza de Jesus dos Anjos Santana;
XXIV - Regina Helena Vargas Valente de Alencar;
XXV - Shirley Flores Zarpelon;
XXVI - Sinivaldo dos Santos;
XXVII - Tania Maria Teodoro de Oliveira Teixeira;
XXVIII- Vanilza Martins da Silva de Carvalho.

Artigo 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogada as 
disposições em sentido contrário.

Dourados-MS, 25 de janeiro de 2025.

Elizete Ferreira Gomes de Souza
Secretária Municipal de Assistência Social

			 
RESOLUÇÃO Nº SD/01/1637/22 SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do Artigo 75, da Lei Orgânica 
do Município de Dourados,

R E S O L V E:

DETERMINAR À COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE E 
PROCESSANTE, constituída nos termos dos Decretos 1642 e 2012/2019, a 
instauração de Sindicância Administrativa Disciplinar para apurar possíveis 
irregularidades administrativas ocorridas na Secretaria Municipal de Planejamento - 
SEPLAN, nos termos da CI n. 130/2021/GAB/SEMAD.

                                                  
Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.
	
Secretaria Municipal de Administração, aos vinte e um (21) dias do mês de janeiro 

(01) do ano de dois mil e vinte e dois (2022).

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração 

RESOLUÇÃO Nº SD/01/1638/22 SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do Artigo 75, da Lei Orgânica 
do Município de Dourados,

R E S O L V E:

DETERMINAR À COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE E 
PROCESSANTE, constituída nos termos dos Decretos   1642 e 2012/2019, 
a instauração de Processo Administrativo Disciplinar para apurar possíveis 
irregularidades administrativas cometidas pelo(a) servidor(a) público(a) municipal 	
VALDELUCIA DA SILVA GHIRALDELLI, cargo de agente comunitário de saúde, 
matrícula funcional n. 114766317-1, lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde, 
nos termos da CI n. 09/2022/DRH/SEMAD .

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.
	
Secretaria Municipal de Administração, aos vinte e um (21) dias do mês de janeiro 

(01) do ano de dois mil e vinte e dois (2022).

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

 RESOLUÇÕES

114775543-1 MAYARA AZZOLINI GONZALEZ SEMS 5 13 A 17 DEZEMBRO/2021
114775571-1 MICHELE CRISTIANE FALAVIGNA SEMS 1 2 DEZEMBRO/2021
114763419-1 PATRICIA ROSSATO STEFANELO SEMS 1 18 NOVEMBRO/2021

129951-3 REGINALDO ARGUELO SEMS 1/2 15 DEZEMBRO/2021
114774097-4 REGISLANE DE LOURDES BATISTA DA SILVA SEMAD 2 06, 07 DEZEMBRO/2021

83321-1 RICARDO LUIS DE LUCIA SEMS 3 21 A 23 DEZEMBRO/2021
114775494-1 RODRIGO DE LIMA COSTA SEMAD 2 22, 25 NOVEMBRO/2021

84881-1 SANDRO MARQUES MAIZ GMD 31 01 A 31 DEZEMBRO/2021
84051-1 SEBASTIAO HENRIQUE DA SILVA SEMS 1 26 DEZEMBRO/2021
87691-1 SOLANGE MORAES PALACIO SEMS 31 01 A 31 DEZEMBRO/2021

130791-1 SUELI BERNARDINO DOS SANTOS SEMED 7 03 A 09 NOVEMBRO/2021
114774617-1 TAIS DANIEL DE SOUZA SEMS 1 23 DEZEMBRO/2021

29651-1 TEREZINHA MAMEDE RODRIGUES SEMS 28 03 A 30 NOVEMBRO/2021
114762511-2 VALCILENE SILVA PEDRO SEMED 31 01 A 31 DEZEMBRO/2021
114768629-3 VERA PEREIRA DA ROCHA SEMS 8 03 A 08 E 18 A 19 NOVEMBRO/2021
114768629-3 VERA PEREIRA DA ROCHA SEMS 5 01 A 03 E 09 E 10 DEZEMBRO/2021
114766393-2 VERUSKA REZENDE SOARES SEMAS 2 06, 16 DEZEMBRO/2021
114760313-1 VILANI FERNANDES CARNEIRO SEMED 31 01 A 31 DEZEMBRO/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO/SEMAD

EXTRATOS  ADMINISTRATIVOS DE FALTAS  RES. Nº. 01/1.820/2022 - ANEXO III
Matricula Nome Secretaria H/A Ref. Dias Ref. mês e Ano
501088-11 ROSANIZ MARTINS PONTES SEMED 10 21, 23 NOVEMBRO/2021

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO  TERMO DE COLABORAÇÃO 
Nº 152/2018 

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO 
Nº 152/2018  QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO O MUNICÍPIO DE 
DOURADOS, COM INTERVENIÊNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS URBANOS  E DE OUTRO LADO O CONSELHO DA COMUNIDADE 
DE DOURADOS E A AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL – AGEPEN/MS. 

CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE DOURADOS-MS
CNPJ nº 03.155.926/0001-44
INTERVENIENTE: Secretaria Municipal de serviços Urbanos - SEMSUR
SECRETÁRIO –  Cirsso Evangelista da Silva
CPF – 337.640.181-00
ENTIDADE PARCEIRA: Conselho da Comunidade de Dourados
CNPJ – 06.146.861/0001-69
PRESIDENTE: Rui Barbosa
CPF – 117.722.399-68
INTERVENIENTE: Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário 

de Mato Grosso do Sul – AGEPEN/MS
CNPJ 03.983.632/0001-00

Diretor Presidente: Audi de Oliveira Chaves
Nomeado pelo Decreto “p” nº 734 de 09/02/2017 no Diário Oficial do Estado  nº  

9.348
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo:
a) Acréscimo de 43 (quarenta e três)  reeducandos do sexo masculino, perfazendo 

um total de 100 (cem), da seguinte forma:
- 83 (oitenta e três) homens e
- 17 (dezessete) mulheres.
b) Acréscimo de R$ 84.280,00 (oitenta e quatro mil e duzentos e oitenta reais) 

ao aditivo vigente, perfazendo um total de 722.680,00 (setecentos e vinte e dois 
mil e seiscentos e oitenta reais) referente ao acréscimo de mais 43 (quarenta e três) 
reeducandos do sexo masculino. 

O valor total do Termo de Colaboração ora aditado passa a ser de R$ 2.974.480,00 
(dois milhões novecentos e setenta e quatro mil e quatrocentos e oitenta reais). 

Ficam ratificadas em todos os seus termos as especificações contidas no Termo 
de Colaboração ora aditado e que não contrariem as disposições estabelecidas neste 
instrumento.

Dourados, 27/01/2022

 EXTRATOS



 DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.580                                                        07                     DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2022

 EXTRATOS

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
 

 

   
 
 
 

EXTRATO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA DISCIPLINAR 

 

1. DECISÃO 

 

 

Dourados-MS – MS, 27  de Janeiro de 2022. 

 

Alan Aquino Guedes de Mendonça 
Prefeito Municipal 

 

PAD/SIND. Data 
Instauração Requerido/Interessado Decisão do Exmo. Sr. Prefeito 

PAD. 1.567/2017 05.07.2017 ANDRÉ FÉLIX DOS REIS ABSOLVIÇÃO 

 TERMOS DE RATIFICAÇÃO
PODER LEGISLATIVO

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

Processo Administrativo Nº 003/2022
Dispensa Nº 002/2022

Presidente da Câmara Municipal de Dourados/MS, no uso de suas atribuições 
que são conferidas por Lei, e considerando ainda, o disposto no art. 20, IV, “b” e 
art. 21, XI de 20 de novembro de 2012 do Regimento Interno do Poder Legislativo 
Municipal, vem RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO da despesa abaixo 
especificada.

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada, na prestação de serviços 
de Manutenção Corretiva de 15 (quinze) aparelhos condicionadores de ar, para 
atender as demandas da CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS/MS.

Contratante: Câmara Municipal de Dourados/MS.
Contratado: Berta & Berta Ltda (CNPJ 09.291.023/0001-77).
Valor: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais).
FUNDAMENTAÇÃO: Procedimentos adotados nesta dispensa, em especial ao 

Art. 24 - inciso II da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, e em consonância 
com os Pareceres Jurídico, Contábil e Financeiro favoráveis acostados aos autos, 
conforme elenca a exigência constante no Art. 38, Inciso VI, do mesmo diploma 
legal.

Dourados/MS, 26 de janeiro de 2022.

LAUDIR ANTONIO MUNARETTO
Presidente da Câmara Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

Processo Administrativo Nº 004/2022
Dispensa Nº 003/2022

Presidente da Câmara Municipal de Dourados/MS, no uso de suas atribuições 
que são conferidas por Lei, e considerando ainda, o disposto no art. 20, IV, “b” e 
art. 21, XI de 20 de novembro de 2012 do Regimento Interno do Poder Legislativo 
Municipal, vem RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO da despesa abaixo 
especificada.

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica, para fornecimento de Papel Sulfite A4, 
para tender as demandas da CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS/MS.

Contratante: Câmara Municipal de Dourados/MS.
Contratado: Comercial Galiphe Ltda/ME (CNPJ 23.475.963/0001-47).

Valor: R$ 8.598,00 (oito mil, quinhentos e noventa e oito reais).
FUNDAMENTAÇÃO: Procedimentos adotados nesta dispensa, em especial ao 

Art. 24 - inciso II da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, e em consonância 
com os Pareceres Jurídico, Contábil e Financeiro favoráveis acostados aos autos, 
conforme elenca a exigência constante no Art. 38, Inciso VI, do mesmo diploma 
legal.

Dourados/MS, 26 de janeiro de 2022.

LAUDIR ANTONIO MUNARETTO
Presidente da Câmara Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

Processo Administrativo Nº 002/2022
Dispensa Nº 001/2022

Presidente da Câmara Municipal de Dourados/MS, no uso de suas atribuições que 
são conferidas por Lei, e considerando ainda, o disposto no art. 20, IV, “b” e art. 
21, XI de 20 de novembro de 2012 do Regimento Interno do Poder Legislativo 
Municipal, vem RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO da despesa abaixo 
especificada.

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada, para fornecimento de 15 
mesas, para atender as demandas da CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS/
MS.

Contratante: Câmara Municipal de Dourados/MS.
Contratado: Willian Alessandro Braga Silva (CNPJ 43.976.053/0001-55).
Valor: R$ 11.205,00 (onze mil, duzentos e cinco reais).
FUNDAMENTAÇÃO: Procedimentos adotados nesta dispensa, em especial ao 

Art. 24 - inciso II da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, e em consonância 
com os Pareceres Jurídico, Contábil e Financeiro favoráveis acostados aos autos, 
conforme elenca a exigência constante no Art. 38, Inciso VI, do mesmo diploma 
legal.

Dourados/MS, 26 de janeiro de 2022.

LAUDIR ANTONIO MUNARETTO
Presidente da Câmara Municipal



 DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.580                                                        08                     DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2022

 RGF

Relatório de Gestão Fiscal (RGF) - Poder Legislativo

Anexo 1 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal
Setembro até Dezembro - 3o Quadrimestre/2021

LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a"____________________________________________________________________________________ ________________ _____________________________________________ ______ 26/01/2022 14.45 - R$ 1,00

N° DESPESA COM PESSOAL
_____________________________________________________________________________ ______________________Despesas Liquidadas________________ INSCRITAS EM 

RESTOS A 
PAGAR NÃOJan/2021 ' Fev/2021 Mar/2021 Abr/2021 Mai/2021 Jun/2021 Jul/2021 Ago/2021 Set/2021 Out/2021 Nw/2021 Dez/2021 TOTAL (ÚLTIMOS

12 MESES) (a)

1 DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 1.391.053,83 1.290.985,14 1.285.480,18 1.275.269,65 1.267.578,95 1.279.698,96 1.626.264,58 1.264.348,42 1.145.592,40 1.162.211,55 1.463.394,00 991.744,51 15.443.622,17 0,00

2 Pessoal Ativo 1.262.015,45 1.161.946,76 1.156.441,30 1.146.231,27 1.139.818,18 1.151.938,19 1.436.906,96 1.139.222,48 1.145.592,40 1.162.211,55 1.463.394,00 1.561.749,61 14.927.468,65 0,00

3 Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas 
Variáveis

1.088.732,25 972.832,33 968.987,31 957.037,53 951.883,05 961.611,12 1.248.223,71 950.899,33 954.736,09 971.251,36 1.263.115,02 1.220.966,37 12.510.275,47 0,00

4 Obrigações Patronais 173.283,20 189.114,43 187.454,49 189.193,74 187.935,13 190.327,07 188.683,25 188.323,15 190.856,31 190.960,19 200.278,98 340.783,24 2.417.193,18 0,00

5 Pessoal Inativo e Pensionistas 129.038,38 129.038,38 129.038,38 129.038,38 127.760,77 127.760,77 189.357,62 125.125,94 0,00 0,00 0,00 (570.005,10) 516.153,52 0,00

6 Aposentadorias, Reserva e Reformas 109.526,66 109.526,66 109.526,66 109.526,66 108.442,24 108.442,24 162.663,35 108.442,24 0,00 0,00 0,00 (487.990,07) 438.106,64 0,00

7 Pensões 19.511,72 19.511,72 19.511,72 19.511,72 19.318,53 19.318,53 26.694,27 16.683,70 0,00 0,00 0,00 (82.015,03) 78.046,88 0,00

8 Outras despesas de pessoal decorrentes de 
contratos de terceirização ou de contratação de 
forma indireta (§ 1o do art. 18 da LRF)1

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Despesa com Pessoal não Executada 
Orçamentariamente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1° do art. 19 
da LRF) (II)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 Indenizações por Demissão e Incentivos à 
Demissão Voluntária

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 Decorrentes de Decisão Judicial de período 
anterior ao da apuração

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13 Despesas de Exercícios Anteriores de período 
anterior ao da apuração

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 Inativos e Pensionistas com Recursos 
Vinculados

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 1.391.053,83 1.290.985,14 1.285.480,18 1.275.269,65 1.267.578,95 1.279.698,96 1.626.264,58 1.264.348,42 1.145.592,40 1.162.211,55 1.463.394,00 991,744,51 15.443.622,17 0,00

N° APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL Valor % Sobre a RCL 
Ajustada

16 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 1.001.158.302,35 0,00

17 (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1o, da CF) (V) 0,00 0,00

18 (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI) 0,00 0,00

19 = RECEITA JORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)2 1.001.158.302,35 100,00

20 DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b) 15.443.622,17 1,54

21 LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III do art.20 da LRF) - 6% da RCL Ajustada (VII) 60.069.498,14 6,00

22 LIMITE PRUDENCIAL (X) (parágrafo único do art.22 da LRF) - (X) = (0,95‘IX) 57.066.023,23 5,70

23 LIMITE DE ALERTA (XI) (inciso II do § 1o do art. 59 da LRF) - (XI) = (0,90*IX) 54.062.548,33 5,40

N® TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DTP- DESPESA TOTAL COM PESSOAL

' ' 7 Í ' ' : i ' > :

Quadrimestre/Semestre do Exercício em que o ente excedeu o 
limite

Primeiro período seguinte Segundo período seguinte

Limite Máximo (a) % DTP (b) % Excedente (c) - 
(b-a)

Redutor mínimo de 
1/3 do Excedente 

(d) = (1/3*0)

Limite (e) - (b - d) % DTP (f) Redutor Residual Limite (h) - (a) % DTP (i)

24 TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DTP3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fonte: Sistema de Contabildade - N&A Informática, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - CAMARA MUNICIPAL DE DOURADOS.

Relatório de Gestão Fiscal (RGF) - Poder Legislativo
Anexo 5 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Setembro até Dezembro - 3° Quadrimestre/2021
LRF, Art. 55, inciso III, alinea "a"

Obrigações Financeiras Disponibilidade de Empenhes Não

lt+.‘+U - IAvP I

DISPONIBILIDADE
N° IDENTIFICÁÇÂO DOS RECURSOS

■ .

Disponibilidade de 
Caixa Bruta (a)

RP Liquidados e 
Não Pagos De 

Exercícios 
Anteriores (b)

RP Liquidados e 
Não Pagos Do 
Exercício (c)

RP Empenhados e 
Não Liquidados 
de Exercícios 
Anteriores (d)

Demais Obrigações 
Financeiras (e)

Caixa Líquida 
(antes da 

Inscrição em RP 
Não Processados

RP Empenhados e 
Não Liquidados 
do Exercício (g)

Liquidados 
Cancelados (Não 

Inscritos por 
Insuficiência

DE CAIXA 
LlQUIDA (APÔS 

A INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A

1 TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 899.659,35 0,00 0,00 0,00 0,00 899.659,35 0,00 0,00 899.659,35
2 Recursos Ordinários 899.659,35 0,00 0,00 0,00 0,00 899.659,35 0,00 0,00 899.659,35
3 Outros Recursos não Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4 TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5 Recursos Vinculados ao RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
6 Recursos de Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
7 Recursos de Alienação de Bens/Ativos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
8 Recursos Vinculados a Precatórios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
9 Recursos Vinculados Depósitos Judiciais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Outros Recursos Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
11 TOTAL (III) = (I + II) 899.659,35 0,00 0,00 0,00 _____________ 0,00 899.659,35 0,00 0,00 899.659,35

Fonte: Sistema de Contabildade - N&A Informática, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - CAMARA MUNICIPAL DE DOURADOS.

Lucy ‘VanHa
3 Cont
CRC-MS 0083C2.O-

urxwoou OUL - ^MIVIHt-VÀ IVIUNIUIPAL Ut UUUKAUOS

Relatório de Gestão Fiscal (RGF) - Poder Legislativo
Anexo 6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Setembro até Dezembro - 3o Quadrimestre/2021
LRF, Art. 48 26/01/2022 14:45-R$1,00

N°
■;

RECEITA c o r r en t e l íq u id a
• . .: ■ : .. : : í : : : : ■ <::' ' í ' ' ! : ' . ?. : ■ ? ■ . ;; : ; ... ■ ; . .■ :: . :

Valor Até o 
Quadrimestre/Se 

mestre
1

2
Receita Corrente Liquida

Receita Corrente líquida Ajustada
1.001.158.302,35

1.001.158.302,35

N- PESPESA COM PESSOAL Valor % Sobre a RCL 
Ajustada

3 Despesa Total com Pessoal - DTP 15.443.622,17 1,54
4 Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 6% 60.069.498,14 6,00
5 LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art.22 da LRF) - 5,7% DA RCL 57.066.023,23 5,70
6 LIMITE DE ALERTA (inciso II do §1° do art. 59 da LRF) - 5,4% DA RCL 54.062.548,33 5,40

N°
■ ' '

RESTOS A PAGAR
: • ■ . ■ •

-

RESTOS A PAGAR 
EMPENHADOS E 

NÃO 
LIQUIDADOS DO 

EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA 

LIQUIDA (APÓS 
A INSCRIÇÃO EM 
RESTO A PAGAR

NÃO 
PROCESSADAS 
DO EXERCÍCIO)

7 Valor Total 0,00 0,00

Fonte: Sistema de Contabildade - N&A Informática, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - CAMARA MUNICIPAL DE DOURADOS.

CRC-MS 0083C

urxwoou OUL - ^MIVIHt-VÀ IVIUNIUIPAL Ut UUUKAUOS

Relatório de Gestão Fiscal (RGF) - Poder Legislativo
Anexo 6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Setembro até Dezembro - 3o Quadrimestre/2021
LRF, Art. 48 26/01/2022 14:45-R$1,00

N°
■;

RECEITA c o r r en t e l íq u id a
• . .: ■ : .. : : í : : : : ■ <::' ' í ' ' ! : ' . ?. : ■ ? ■ . ;; : ; ... ■ ; . .■ :: . :

Valor Até o 
Quadrimestre/Se 

mestre
1

2
Receita Corrente Liquida

Receita Corrente líquida Ajustada
1.001.158.302,35

1.001.158.302,35

N- PESPESA COM PESSOAL Valor % Sobre a RCL 
Ajustada

3 Despesa Total com Pessoal - DTP 15.443.622,17 1,54
4 Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 6% 60.069.498,14 6,00
5 LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art.22 da LRF) - 5,7% DA RCL 57.066.023,23 5,70
6 LIMITE DE ALERTA (inciso II do §1° do art. 59 da LRF) - 5,4% DA RCL 54.062.548,33 5,40

N°
■ ' '

RESTOS A PAGAR
: • ■ . ■ •

-

RESTOS A PAGAR 
EMPENHADOS E 

NÃO 
LIQUIDADOS DO 

EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA 

LIQUIDA (APÓS 
A INSCRIÇÃO EM 
RESTO A PAGAR

NÃO 
PROCESSADAS 
DO EXERCÍCIO)

7 Valor Total 0,00 0,00

Fonte: Sistema de Contabildade - N&A Informática, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - CAMARA MUNICIPAL DE DOURADOS.

CRC-MS 0083C

Relatório de Gestão Fiscal (RGF) - Poder Legislativo

Anexo 5 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Setembro até Dezembro - 3° Quadrimestre/2021

LRF, Art. 55, inciso III, alinea "a"
Obrigações Financeiras Disponibilidade de Empenhes Não

lt+.‘+U - IAvP I

DISPONIBILIDADE

N° IDENTIFICÁÇÂO DOS RECURSOS

■ .

Disponibilidade de 
Caixa Bruta (a)

RP Liquidados e 
Não Pagos De 

Exercícios 
Anteriores (b)

RP Liquidados e 
Não Pagos Do 
Exercício (c)

RP Empenhados e 
Não Liquidados 
de Exercícios 
Anteriores (d)

Demais Obrigações 
Financeiras (e)

Caixa Líquida 
(antes da 

Inscrição em RP 
Não Processados

RP Empenhados e 
Não Liquidados 
do Exercício (g)

Liquidados 
Cancelados (Não 

Inscritos por 
Insuficiência

DE CAIXA 
LlQUIDA (APÔS 

A INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A

1 TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 899.659,35 0,00 0,00 0,00 0,00 899.659,35 0,00 0,00 899.659,35

2 Recursos Ordinários 899.659,35 0,00 0,00 0,00 0,00 899.659,35 0,00 0,00 899.659,35

3 Outros Recursos não Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Recursos Vinculados ao RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Recursos de Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Recursos de Alienação de Bens/Ativos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Recursos Vinculados a Precatórios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Recursos Vinculados Depósitos Judiciais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Outros Recursos Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 TOTAL (III) = (I + II) 899.659,35 0,00 0,00 0,00 _____________ 0,00 899.659,35 0,00 0,00 899.659,35

Fonte: Sistema de Contabildade - N&A Informática, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - CAMARA MUNICIPAL DE DOURADOS.

Lucy ‘VanHa
3 Cont
CRC-MS 0083C2.O-



 EXTRATOS - PREVID
OUTROS ATOS

 DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.580                                                        09                     DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2022

EXTRATO DE ATESTADO DE CREDENCIAMENTO DE FUNDO DE 
INVESTIMENTO

MODALIDADE: EDITAL DE PROCEDIMENTO PARA CREDENCIAMENTO 
DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS Nº 01/2020

1) FUNDO CREDENCIADO:

ADMINISTRADOR FIDUCIÁRIO DO FUNDO: BB GESTÃO DE RECURSOS 
DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS S.A.

CNPJ: 30.822.936/0001-69
ÍNDICE DE QUALIDADE DE GESTÃO: RP1
GESTOR DE CARTEIRA DO FUNDO: BB GESTÃO DE RECURSOS 

DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS S.A.
CNPJ: 30.822.936/0001-69
ÍNDICE DE QUALIDADE DE GESTÃO: RP1
APROVAÇÃO: ATA Nº 02/2022 DO DIA 24/01/2022 DO COMITÊ DE 

INVESTIMENTOS
HOMOLOGAÇÃO: ATA Nº 02/2022 DO DIA 25/01/2022 DO CONSELHO 

CURADOR DO PREVID
VALIDADE:  25/01/2022 – 25/01/2023

THEODORO HUBER SILVA
DIRETOR PRESIDENTE – PREVID

EXTRATO DE ATESTADO DE CREDENCIAMENTO Nº 026/2021

ATESTADO DE CREDENCIAMENTO Nº: 026/2021
MODALIDADE: EDITAL DE PROCEDIMENTO PARA CREDENCIAMENTO 

DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS Nº 01/2020

1) INSTITUIÇÃO CREDENCIADA: CAIXA DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS 
E VALORES MOBILIÁRIOS S.A.

CNPJ: 42.040.639/0001-40
CLASSIFICAÇÃO: GESTOR DE CARTEIRA
ÍNDICE DE QUALIDADE DE GESTÃO: RP1

2) FUNDOS DE INVESTIMENTOS:

APROVAÇÃO: ATA Nº 02/2022 DO DIA 24/01/2022 DO COMITÊ DE 
INVESTIMENTOS

HOMOLOGAÇÃO: ATA Nº 02/2022 DO DIA 25/01/2022 DO CONSELHO 
CURADOR DO PREVID

VALIDADE: 01/12/2021 – 30/11/2022

THEODORO HUBER SILVA
DIRETOR PRESIDENTE - PREVID

EXTRATO DE ATESTADO DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2022

ATESTADO DE CREDENCIAMENTO Nº: 001/2022
MODALIDADE: EDITAL DE PROCEDIMENTO PARA CREDENCIAMENTO 

DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS Nº 01/2020

1) INSTITUIÇÃO CREDENCIADA: RIO BRAVO INVESTIMENTOS LTDA.
CNPJ: 03.864.607/0001-08
CLASSIFICAÇÃO: GESTOR DE CARTEIRA
ÍNDICE DE QUALIDADE DE GESTÃO: RP1

2) FUNDO CREDENCIADO: 

ADMINISTRADOR FIDUCIÁRIO DO FUNDO: BEM – DISTRIBUIDORA DE 
TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA.

CNPJ: 00.066.670/0001-00
ÍNDICE DE QUALIDADE DE GESTÃO: RP1
GESTOR DE CARTEIRA DO FUNDO: RIO BRAVO INVESTIMENTOS LTDA.
CNPJ: 03.864.607/0001-08
ÍNDICE DE QUALIDADE DE GESTÃO: RP1
APROVAÇÃO: ATA Nº 02/2022 DO DIA 24/01/2022 DO COMITÊ DE 

INVESTIMENTO
HOMOLOGAÇÃO: ATA Nº 02/2022 DO DIA 25/01/2022 DO CONSELHO 

CURADOR DO PREVID
VALIDADE: 25/01/2022 – 25/01/2023

THEODORO HUBER SILVA
DIRETOR PRESIDENTE - PREVID

CNPJ NOME DO FUNDO

21.470.644/0001-13 BB AÇÕES ESG FUNDO DE INVESTIMENTO EM AÇÕES - BDR NÍVEL I

CNPJ NOME DO FUNDO
05.164.356/0001-84 CAIXA BRASIL TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP
05.164.364/0001-20 CAIXA RS TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP
05.164.358/0001-73 CAIXA ALIANÇA TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA
03.737.206/0001-97 CAIXA BRASIL FI RENDA FIXA REFERENCIADO DI LP
05.164.358/0001-73 CAIXA ALIANÇA TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA
03.737.206/0001-97 CAIXA BRASIL FI RENDA FIXA REFERENCIADO DI LP
14.508.643/0001-55 CAIXA BRASIL DISPONIBILIDADES FIC RENDA FIXA
04.150.666/0001-87 CAIXA MASTER LIQUIDEZ FI RENDA FIXA CURTO PRAZO
23.215.008/0001-70 CAIXA BRASIL MATRIZ FI RENDA FIXA
35.536.532/0001-22 CAIXA BRASIL ATIVA FIC RENDA FIXA LP
35.536.520/0001-06 CAIXA MASTER ATIVA FI RENDA FIXA LP
18.598.117/0001-84 CAIXA BRASIL 2022 I TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA
18.598.088/0001-50 CAIXA BRASIL 2024 II TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA
18.598.042/0001-31 CAIXA BRASIL 2030 I TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA
10.646.895/0001-90 CAIXA NOVO BRASIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO IMA-B LP
10.740.739/0001-93   CAIXA MASTER BRASIL FI RENDA FIXA REFERENCIADO IMA-B LP
10.740.658/0001-93 CAIXA BRASIL IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP
11.061.217/0001-28 CAIXA BRASIL IMA-GERAL TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP
11.060.913/0001-10 CAIXA BRASIL IMA-B 5 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP
10.740.670/0001-06 CAIXA BRASIL IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA
14.386.926/0001-71 CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP
14.508.605/0001-00 CAIXA BRASIL IRF-M TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP
18.598.288/0001-03 CAIXA BRASIL 2024 I TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA
19.769.135/0001-44 CAIXA BRASIL 2024 III TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA
19.769.046/0001-06 CAIXA BRASIL 2030 II TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA
20.139.595/0001-78 CAIXA BRASIL 2024 IV TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA
20.139.534/0001-00 CAIXA BRASIL 2030 III TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA
19.768.682/0001-05 CAIXA BRASIL 2024 V TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA
22.791.074/0001-26 CAIXA BRASIL 2024 VI TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA
23.215.097/0001-55 CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FIC RENDA FIXA
21.918.896/0001-62 CAIXA BRASIL IPCA XVI FI RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO
13.058.816/0001-18 CAIXA BRASIL INDEXA IBOVESPA FI AÇÕES
03.737.217/0001-77 CAIXA BRASIL IBX-50 FI AÇÕES
01.525.057/0001-77 CAIXA IBOVESPA FIC AÇÕES
15.154.236/0001-50 CAIXA BRASIL ETF IBOVESPA FI AÇÕES
10.551.375/0001-01 CAIXA CONSTRUÇÃO CIVIL FI AÇÕES
10.551.382/0001-03 CAIXA INFRAESTRUTURA FI AÇÕES
15.154.441/0001-15 CAIXA EXPERT VINCI VALOR DIVIDENDOS RPPS FIC AÇÕES

03.914.671/0001-56 CAIXA PETROBRAS FI AÇÕES
04.885.820/0001-69 CAIXA VALE DO RIO DOCE FI AÇÕES
08.070.838/0001-63 CAIXA SUSTENTABILIDADE EMPRESARIAL ISE FI AÇÕES
05.900.798/0001-41 CAIXA DIVIDENDOS FI AÇÕES
10.577.512/0001-79 CAIXA CONSUMO FI AÇÕES
11.060.594/0001-42 CAIXA PETROBRAS PRÉ-SAL FI AÇÕES
14.507.699/0001-95 CAIXA EXPERT VINCI VALOR RPPS FIC AÇÕES
15.154.220/0001-47 CAIXA SMALL CAPS ATIVO FI AÇÕES
30.068.224/0001-04 CAIXA AÇÕES MULTIGESTOR FIC AÇÕES
30.068.169/0001-44 CAIXA BRASIL AÇÕES LIVRE QUANTITATIVO FIC AÇÕES
30.036.209/0001-76 CAIXA MASTER AÇÕES LIVRE QUANTITATIVO FI AÇÕES
30.068.049/0001-47 CAIXA SEGURIDADE FI AÇÕES
14.120.520/0001-42 CAIXA JUROS E MOEDAS FI MULTIMERCADO LP
03.737.188/0001-43 CAIXA RV 30 FI MULTIMERCADO LP
08.070.841/0001-87 CAIXA ALOCAÇÃO MACRO FIC MULTIMERCADO LP
30.036.235/0001-02 CAIXA INDEXA BOLSA AMERICANA FI MULTIMERCADO LP

22.790.987/0001-28 CAIXA CAPITAL PROTEGIDO BOLSA DE VALORES II FIC 
MULTIMERCADO

30.068.286/0001-08 CAIXA MASTER CAPITAL PROTEGIDO BOLSA DE VALORES II FI 
MULTIMERCADO

34.660.276/0001-18 CAIXA BRASIL ESTRATÉGIA LIVRE FIC MULTIMERCADO LP
34.660.200/0001-92 CAIXA MASTER ESTRATÉGIA LIVRE FI MULTIMERCADO LP

18.007.358/0001-01 CAIXA CAPITAL PROTEGIDO BOLSA DE VALORES III FIC 
MULTIMERCADO

22.791.190/0001-45 CAIXA MASTER CAPITAL PROTEGIDO BOLSA DE VALORES III FI 
MULTIMERCADO

30.068.135/0001-50 CAIXA HEDGE FIC MULTIMERCADO LP
30.068.240/0001-99 CAIXA MASTER HEDGE FI MULTIMERCADO LP
29.157.511/0001-01 CAIXA INDEXA SHORT DÓLAR FI MULTIMERCADO LP

39.528.038/0001-77 CAIXA MULTIGESTOR GLOBAL EQUITIES INVESTIMENTO NO 
EXTERIOR FIC MULTIMERCADO

17.502.937/0001-68 CAIXA INSTITUCIONAL FI AÇÕES BDR NÍVEL I

CNPJ NOME DO FUNDO

42.813.674/0001-55 RIO BRAVO PROTEÇÃO FUNDO DE INVESTIMENTO MULTIMERCADO



 ATA - IMAM

ATA N. 01/2022 DOS TRABALHOS DA PRIMEIRA REUNIÃO 
(ORDINÁRIA) DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE

Aos vinte e seis dias (26) do mês de janeiro (01) do ano de dois mil e vinte e 
dois (2022), às nove horas e quinze minutos (9h15), reuniu-se ordinariamente o 
Conselho Gestor do Fundo Municipal de Meio Ambiente de Dourados/MS, na 
sede do Instituto de Meio Ambiente de Dourados (IMAM), Rua Joaquim Teixeira 
Alves, n. 3.770, Parque Arnulpho Fioravanti, CEP 79.830-010, Dourados/MS, tendo 
a presença dos seguintes conselheiros: Wolmer Sitadini Campagnoli (IMAM), 
Janaína Pereira Rocha (IMAM) e Claudia Vieira da Silva Ortega (GMA). Os 
conselheiros Marcos Antonio da Silva Ferreira (COMDAM) e Fabiana Baggio 
Cassel (Gabinete do Prefeito) justificaram a ausência. A reunião foi presidida pelo 
Sr. Wolmer Sitadini Campagnoli. Com a palavra, o presidente cumprimentou a 
todos, desejando um ano produtivo e de realizações, ressaltando a importância da 
transparência e prestação de contas do Fundo Municipal de Meio Ambiente. Em 
seguida  apresentou  a  pauta  com  os  seguintes  tópicos: 1.prestação de contas 
e parecer referente ao exercício de 2021; 2.apresentação do saldo da conta do 
Fundo Municipal de Meio Ambiente; 3.abertura do orçamento para o ano de 2022; 
4.liberação de recursos para pagamento de despesas com combustível, via sistema 
de gerenciamento informatizado, no valor de R$ 30.000,00; 5.liberação de recursos 
para pagamento de manutenção corretiva e preventiva de veículos e equipamentos 
automotivos no valor de R$ 25.000,00; 6.aprovação de valores para suprimento de 

fundo e de viagens (incluindo diárias e passagens) para o ano de 2022; 7.aprovação 
de valores para capacitação de servidores do IMAM em cursos. Iniciada a reunião, 
o presidente apresentou os balancetes e relatórios de uso dos recursos do Fundo 
Municipal de Meio Ambiente no exercício de 2021, para emissão de parecer. Após 
análise, os conselheiros presentes, de forma unânime, deliberaram pela aprovação 
dos demonstrativos apresentados, sem ressalvas. Em seguida apresentou o saldo 
em conta do Fundo Municipal de Meio Ambiente, no montante de R$ 2.088.874,34 
(dois milhões, oitenta e oito mil, oitocentos e setenta e quatro reais e trinta e quatro 
centavos) em vinte e seis de janeiro de dois mil e vinte e dois. Posteriormente, foi 
apresentada a abertura do orçamento das despesas do Fundo para o ano de 2022, 
sendo elas as seguintes: liberação de recursos para pagamento de despesas com 
combustível, via sistema de gerenciamento informatizado, no valor de R$ 30.000,00 
(trinta mil reais) e pagamento de manutenção corretiva e preventiva de veículos 
e equipamentos automotivos, no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), 
ambos estimados pela Gerência de Frotas da Prefeitura Municipal de Dourados. 
Todos os valores foram aprovados sem ressalvas, visto que são despesas necessárias 
para o bom funcionamento do IMAM. Na sequência, os conselheiros deliberaram 
sobre aprovação de verba para suprimento de fundos e de viagens, no valor de 
aproximadamente R$ 50.000 (cinquenta mil reais), para atender despesas de pronto 
atendimento e amparar as necessidades de viagens a trabalho dos servidores do 
IMAM, sendo aprovado, sem ressalvas. Encerrando a pauta, debateu-se sobre o 
aprovação do valor aproximado de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) para capacitação 

 DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.580                                                        10                     DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2022

Ata nº. 001/2022/CPL/PREVID da Reunião da Comissão Permanente de 
Licitação do PREVID.

Aos vinte e cinco dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e dois, às 
dez horas, na sala de reuniões do Instituto de Previdência Social dos Servidores do 
Município de Dourados/MS – PreviD, situado na Av. Weimar G. Torres, número 
três mil duzentos e quinze, Centro, na cidade de Dourados, Estado de Mato Grosso 
do Sul/MS, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Licitação do 
Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados/MS: 
Leonardo Landeira, Ana Carolina Gonino Barreto, Dhiego Troquez, Fernando 
Abreu Pinto e Blavett da Rocha Fucks, designados pela Portaria nove de dois mil e 
vinte e um, publicada no Diário Oficial número cinco mil, trezentos e cinquenta e 
um, de onze de fevereiro de dois mil e vinte e um, tendo como Presidente o primeiro 
declinado. Os mesmos, avaliaram o Processo nº 024/2021/PreviD, de Dispensa 
de Licitação nº 014/2021/PreviD, que tem por objeto a contratação de entidade 
especializada para a elaboração e aplicação da avaliação prévia aos candidatos à 
eleição para composição da Diretoria Executiva do PreviD (triênio 2022-2025), 
visando atender as necessidades do Instituto de Previdência Social dos Servidores 
do Município de Dourados/MS, tendo como critério de julgamento o menor valor 
global orçado. Assim, declarou esta Comissão de Licitação que a proposta mais 
vantajosa à Administração Pública foi apresentada pela empresa FUNDAÇÃO DE 
APOIO À UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR – CAMPUS 
DE PARANAVAÍ, inscrita no CNPJ nº 05.566.804/0001-76. Após, prosseguiu-se a 
análise da documentação da empresa que apresentou o primeiro menor preço pelo 
valor global da proposta, a qual esta Comissão Permanente de Licitação deliberou 
no sentido de que o mesmo se encontra devidamente justificado e instruído com 
a documentação necessária e cabível, incluindo as certidões de regularidade das 
esferas federal, estadual e municipal, além das certidões de regularidade do FGTS 
e trabalhista. Foi também averiguado que o processo se encontra fundamentado 
no permissivo legal do art. 24, inciso XIII da Lei n. 8.666/1993. Esta Comissão 
solicita análise e parecer da assessoria jurídica deste Instituto para averiguação 
do atendimento aos requisitos legais para caracterização da dispensa de licitação 
pretendida. Junte-se o referido parecer ao processo e após, encaminhe-se para 
homologação do Diretor Presidente do PreviD. Nada mais havendo a tratar a reunião 
foi encerrada da qual foi lavrado ata, que após lida e aprovada será assinada pelos 
seus membros. Dourados/MS, 25 de janeiro de 2022.  

Leonardo Landeira                                   Ana Carolina Gonino Barreto
Presidente	                                       Membro                                            

Dhiego Troquez 			     Fernando Abreu Pinto
Membro			     Membro

Blavett da Rocha Fucks
Membro

ATA Nº. 02/2022

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO CURADOR DO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE DOURADOS EM 25 DE JANEIRO DE 2022. 

No dia vinte e cinco de janeiro de dois mil e vinte e dois, às oito horas, reuniram-
se os membros do Conselho Curador na sala de reunião do Instituto de Previdência 
Social dos Servidores do Município de Dourados – PreviD, de maneira que foi 
realizada a reunião ordinária do Conselho Curador, tendo como objetivo discutir as 
solicitações realizadas pelo memorando n.º 27/2022/PREVID sobre: A) Contratação 
de entidade especializada para a elaboração e aplicação da avaliação prévia aos 
candidatos à eleição para composição da diretoria executiva do PreviD (Triênio 
2022-2025), visando atender as necessidades do Instituto de Previdência Social dos 
Servidores do Município de Dourados/MS – PreviD; B) Contratação de empresa 
especializada para prestação de Serviços Gráficos, visando atender as necessidades 
do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados/MS 
– PreviD; C) Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 
controle sanitário integrado de vetores e pragas urbanas, compreendendo a execução 
dos serviços de desinsetização, desratização e descupinização, visando atender as 
necessidades do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de 

Dourados/MS – PreviD; D) Reajuste da bolsa e do vale transporte dos estagiários do 
PreviD; E) Provisões Matemáticas do Exercício de 2022, segundo o Cálculo Atuarial 
da empresa INOVE Consultoria Atuarial LTDA; F) Credenciamento de Instituições 
Financeiras aprovadas pelo Comitê de Investimentos; G) Realocação de recursos. 
Estavam presentes os seguintes membros do Conselho Curador: José dos Santos 
da Silva, Ana Rose Vieira, Solange Tumelero, Sonia Maria Ferreira, Keila Jonair 
Soares Pieto, Irene Quaresma Azevedo Viana, Blavett da Rocha Fucks, João Vicente 
Chencarek e Karla de Almeida Battaglin. Também estiveram presentes os Diretores 
Theodoro Huber Silva, Silvana Maria Radaelli de Assis e Rosane Aparecida 
Fritzen D’Sampaio Ferraz. Além da Presença do senhor Rafael Sabino de Oliveira, 
representando a Secretaria Municipal de Fazenda. Os membros do Conselho Curador 
Eugênio Mendes, Hélio do Nascimento, Solange Silva de Melo, Dilma Canedo 
da Silva, José Vieira Filho, e Márcia Adriana Fokura justificaram suas ausências. 
Iniciada a reunião, o Presidente do Conselho Curador em exercício, senhor José 
dos Santos da Silva, após constatar quórum necessário para abertura, fez leitura da 
pauta da reunião e abriu para deliberação. Tendo as pautas sido aprovadas por todos 
os presentes. Em seguida, foi dada a palavra a Diretora Administrativa, Senhora 
Silvana Maria Radaelli de Assis, a qual apresentou aos Conselheiros propostas de 
contratações. Contratação de entidade especializada para a elaboração e aplicação da 
avaliação prévia aos candidatos à eleição para composição da diretoria executiva do 
previd (triênio 2022-2025); Contratação de empresa especializada para prestação de 
Serviços Gráficos; Contratação de empresa especializada em prestação de serviços 
de controle sanitário integrado de vetores e pragas urbanas, compreendendo a 
execução dos serviços de desinsetização, desratização e descupinização. As referidas 
contratações foram deliberadas e aprovadas pelos Conselheiros. Continuando, a 
Diretora informou a necessidade de indicação de um representante deste Conselho 
para a Comissão de Licitação do exercício de 2022. Este Conselho deliberou por 
reconduzir a Conselheira Blavett da Rocha Fucks. Em seguida, foi dada a palavra ao 
Diretor Presidente, Senhor Theodoro Huber Silva, o qual propôs o reajuste da bolsa e 
do vale transporte dos estagiários do PreviD. Passada para a fase de deliberação, após 
discutirem sobre o assunto, os Conselheiros deliberaram para discutir novamente 
o assunto na próxima reunião ordinária. Seguindo, foi dada a palavra ao Senhor 
Thiago Silveira, atuário MIBA nº 2.756, que apresentou as Provisões Matemáticas 
do Exercício de 2022, segundo o Cálculo Atuarial, demonstrando os resultados e 
sanando as dúvidas dos Conselheiros presentes. Ainda assim, foi solicitado parecer 
Atuarial dirimindo os principais pontos levantados. Posteriormente os Conselheiros, 
Diretores e o Representante da Secretaria de Fazenda aprovaram o material 
apresentado. Em seguida, foi dada a palavra a Diretora Financeira, Senhora Rosane 
Aparecida Fritzen D’Sampaio Ferraz, que apresentou aos Conselheiros os processos 
de credenciamento de Instituições Financeiras PG Processo nº: 26/2021: Gestora: 
Caixa Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários S/A, CNPJ 42.040.639/0001-
40; Nota: RP1; Data: A partir de 01 de Dezembro de 2021; Motivação: Mudança 
de Gestora dos fundos da Caixa Econômica Federal a partir do DAIR de dezembro 
de 2021; E Processo nº: 01/2022: Gestora: Rio Bravo Investimento LTDA, CNPJ 
03.864.607/0001-08 Nota: RP1; Data: A partir da Aprovação no Conselho Curador; 
Motivação: Aplicação em Fundo de Investimento. Fundo: Rio Bravo Proteção FI 
Multimercado, CNPJ 42.813.674/0001-55. Que após análise dos Conselheiros 
foram aprovados da forma já aprovada pelo Comitê de Investimentos. Em seguida, 
ainda com a palavra a Diretora apresentou os seguintes fundos para credenciamento: 
RIO BRAVO PROTEÇÃO FI MULTIMERCADO, CNPJ 42.813.674/0001-55 e BB 
PREVIDENCIÁRIO RF TÍTULOS PÚBLICOS XXI, CNPJ: 44.345.590/0001-60. 
Que após análise dos Conselheiros foi aprovado nos moldes da provação do Comitê 
de Investimentos. Por fim, a Diretora apresentou a proposta de alocação de recursos 
aprovada pelo Comitê de Investimentos no dia vinte e quatro de janeiro deste ano, 
aplicação de R$ 3.000.000,00 no Fundo: Rio Bravo Proteção FI Multimercado, 
CNPJ 42.813.674/0001-55 e aplicação do valor resgatado do fundo BB Alocação 
Ativa, CNPJ nº 25.078.994/0001/90 para o fundo BB PREVIDENCIÁRIO RF 
TÍTULOS PÚBLICOS XXI, CNPJ: 44.345.590/0001-60. Os membros do Conselho 
deliberaram favoráveis às propostas de Investimentos. Nada mais havendo a tratar, 
foi encerrada a reunião, tendo eu, Leonardo Landeira, lavrado a presente ata que 
depois de lida e aprovada, vai assinada pelos presentes.

José dos Santos da Silva                    Ana Rose Vieira, 
Solange Tumelero                              Sonia Maria Ferreira
Keila Jonair Soares Pieto                  Irene Quaresma Azevedo Viana
Blavett da Rocha Fucks                    João Vicente Chencarek 
Karla de Almeida Battaglin.            Theodoro Huber Silva

 ATAS - PREVID



 DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.580                                                        11                     DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2022

de servidores do IMAM em cursos, congressos e capacitações. Os conselheiros 
concordaram que é de suma importância a capacitação contínua dos servidores para 
melhor atuar em prol do municipio, deliberando pela aprovação do recurso. Nada 
mais havendo para tratar, o Presidente deste Conselho deu por encerrada a presente 
reunião, tendo eu, Orlando Marcos Santos Veroneze, lavrado a presente Ata, que 
depois de lida e aprovada, vai assinada por mim e pelos demais conselheiros 
presentes, sendo encaminhada posteriormente para publicação no Diário Oficial do 
Município.

Wolmer Sitadini Campagnoli – Presidente
Janaína Pereira Rocha – Membro
Claudia Vieira da Silva Ortega – Membro
Marcos Antonio da Silva Ferreira – Ausência Justificada
Fabiana Baggio Cassel – Ausência Justificada
Orlando Marcos Santos Veroneze – Secretário

 ATA - IMAM

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÃO CONJUNTA DA DIRETORIA 
EXECUTIVA, CONSELHO FISCAL E SUPLENTES DESSE CONSELHO, 
DA ASSOSCIAÇÃO DE MORADORES DO VILA ROSA

DOURADOS, 26 de janeiro de 2022

O presidente da Diretoria Executiva da UDAM, no uso de suas atribuições 
estatutárias convoca os associados residentes na Vila Rosa para participarem 
da eleição que definirá a Diretoria Executiva, Conselho Fiscal e Suplentes desse 
Conselho. O processo eleitoral ocorrerá no dia 27 de fevereiro de 2022, na 
Associação de Moradores, situado na Rua Ivinhema, nº 3721, no Bairro Vila Rosa, 
entre 9:00 hs e 15:00hs. Havendo somente uma chapa escrita na UDAM a eleição 
será por aclamação.

A Comissão Eleitoral que coordenará todas as etapas do pleito é composta pelos 
diretores da UDAM, os 2 fiscais e 2 mesários dos quais serão indicado pelas chapas 
inscrita em no Maximo três dias antes da eleição, não será registrada a chapa que 
não estiver com todos os cargos, titulares e suplentes e com assinatura de todos os 
postulantes. 

Conforme dispõe do Estatuto Social, a forma de eleição, tanto da Diretoria 
Executiva, quanto do Conselho Fiscal, consistirá na apresentação de chapa 
conjunta, as quais deverão conter os cargos, os nomes completos dos candidatos 
correspondentes e suas respectivas autorizações, acompanhadas de número do 
documento de identidade pessoal além das certidões negativas criminais.

As inscrições das chapas, concorrentes tanto à Diretoria Executiva, quanto 
ao Conselho Fiscal deverão ser feitas mediante expediente dirigido à Comissão 
Eleitoral da UDAM até o dia 17 de fevereiro de 2022, até as 17 horas do último dia 
do prazo de inscrição. Todas as informações e registro das chapas deverão ser feitos 
no escritório da UDAM situado na rua Cuiabá 1459, Centro, Dourados MS, entre as 
08:00 e 11:00 horas de segunda a sexta. Maiores informações com o Presidente José 

Nunes através do telefone (67) 99636-8500. Após o registro os postulantes receberão 
copia do Regimento da Eleição que devera ser cumprido na integra. 

Podem compor as chapas de candidatos, tanto à Diretoria Executiva, quanto ao 
Conselho Fiscal, todos os comunitários residentes nos bairros citado neste edital 
ficando vedada a participação de comerciantes ou trabalhadores não residentes que 
trabalha ou tenha um comercio na área há que se refere o edital. Sendo que cada 
candidato somente poderá participar de uma única chapa, a inscrição em mais de 
uma chapa ou de pessoas não moradores na área referida anula automaticamente o 
registro da chapa.

A eleição, tanto da Diretoria Executiva, quanto do Conselho Fiscal, será feita 
por voto universal, direto e secreto, somente podendo exercer essa prerrogativa 
o Associado no gozo de seus direitos estatutários, e que já tenha alcançado idade 
superior a 16 (dezesseis) anos, portando carteira de identidade e comprovante de 
residência em seu nome, contrato de locação ou documento que comprove ser 
residente no endereço declarado.

Não será permitido, em qualquer hipótese, o voto por procuração. São inelegíveis 
para quaisquer cargos da Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal, além daqueles 
impedidos por Lei, os condenados à pena que vede, ainda que temporariamente, 
o acesso a cargos públicos, ou por crime falimentar, de prevaricação, suborno, 
concussão, peculato ou contra a economia popular e a fé pública ou que por motivo 
fútil atacar a honra ou denegrir a imagem dos diretores e da entidade UDAM em 
exercício do mandato.

Os integrantes da Comissão Eleitoral não poderão ser candidatos à Diretoria 
Executiva dissolvendo-se esta logo em seguida à cerimônia de posse e regularização 
dos documentos das chapas proclamadas eleitas.

José Nunes                                                                                             
PRESIDENTE DA UDAM 

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO - UDAM

ANDRE CONCEICAO E CIA LTDA - ME, torna Público que requereu do Instituto 
de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Licença simplificada 
- LS, para atividade Serviço de manutenção e reparação de veículos automotores, 
localizada na Rua Das Mangueiras, 3085, Jardim Colibri, no município de Dourados 
(MS). Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

DAIANE LAZZARETTI SOUZA - EPP/ FORT GÁS, torna Público que 
REQUEREU do Instituto de Meio Ambiente – IMAM de Dourados (MS), 
Renovação da Licença de Operação – RLO, para a atividade Comércio varejista 
de gás liquefeito de petróleo (GLP) Classe III, Comércio varejista de bebidas e 
Transporte de produtos perigosos, localizada na Avenida Marcelino Pires, 273 – 
Jardim Climax, no município de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de 
Impacto Ambiental. 

                                                                  
GRANFER CAMINHÕES E ÔNIBUS LTDA, torna público que requereu do 

Instituto de Meio Ambiente de Dourados /IMAM, a Licença de Operação - LO, 
para a atividade de comércio de caminhões, manutenção e reparação de veículos, 
localizada na Rodovia BR 163 nº 2100, Parque das Nações I no Município de 
Dourados – MS. Não foi determinado estudo de impacto ambiental.

HOSPITAL E MATERNIDADE SANTA ROSA LTDA, torna Público que 
requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM a Renovação 
Licença Operação (RLO), para atividade de Atendimento hospitalar e ambulatorial 
e atividades odontológicas, localizada na Rua João Vicente Ferreira, 2413 – Bairro 
Centro, no município de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de Impacto 
Ambiental.

IGREJA PRESBITERIANA FILADELFIA, torna Público que requereu do 
Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Renovação 
de Licença de Operação (RLO) para a atividade de Templo Religioso, localizado 
na Rua General Osório, n.1965 – Centro, no município de Dourados (MS). Não foi 
determinado Estudo de Impacto Ambiental.

METALÚRGICA DOURADOS - LTDA, torna público que requereu ao Instituto 
do Meio Ambiente de Dourados - IMAM de Dourados (MS), a Licença Instalação 
- LI e Licença de Operação - LO, para fabricação de máquinas e equipamentos 
para a agricultura e pecuária, peças e acessórios, exceto para irrigação, comércio 
atacadista de máquinas, aparelhos e equipamentos para uso agropecuário; partes e 
peças, serviço de corte e dobra de metais, manutenção e reparação de máquinas 
e equipamentos para agricultura e pecuária e fabricação de estruturas metálicas 
em geral , localizada na Av. Indaiá, n° 180, bairro Altos do Indaiá, município de 
Dourados, estado de Mato Grosso do Sul. Não foi determinado Estudo de Impacto 
Ambiental.

OTICA DOURADOS EIRELI, torna Público que requereu do Instituto de Meio 
Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Renovação da Autorização 
Ambiental (RAA), para a atividade de Comércio varejista de artigos de óptica, 
localizado na Rua Melvin Jones, 1195, sala 01, Vila Progresso, no município de 
Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

RAFAEL SOARES RODRIGUES, torna público que requereu do Instituto de 
Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a  ‘’AA’ AUTORIZAÇÃO 
AMBIENTAL, para atividade  de Piscicultura de Engorda Sistema Semi- Intensivo 
em área inundável  de 4.930,00 m², localizada na CHACARA NOSSA SENHORA 
APARECIDA – Estrada Linha do Barreirinho KM 3,3- Município de Dourados(MS), 
Não foi determinado estudo de impacto Ambiental

SÃO BENTO INCORPORADORA LTDA., torna público que requereu do 
Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM, a Licença Prévia – LP e Licença 
de Instalação - LI, para a atividade de Pavimentação Asfáltica e Drenagem de Águas 
Pluviais, localizada no Quinhão “B”, desmembrado do imóvel denominado Fazenda 
São Luiz – Loteamento Vivere do Lago (Parte), Matrícula n° 67.017 e Matrícula n° 
151.774, zona urbana, no município de Dourados-MS. 

 EDITAIS - LICENÇA AMBIENTAL

Aprovados na etapa de HABILITAÇÃO de Projetos do EDITAL DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO 002/2021/FMDCA/CMDCA

APTAS:

1) AAGD;
2) AÇÃO FAMILIR CRISTÃ;
3) APAE;
4) CASA CRIANÇA FELIZ;
5) CEIA;
6) INSTITUITO CRESCER;
7) INSTITUTO GINASLOUCOS;
8) LAR EBENÉZER;

9) LAR SANTA RITA;

INAPTAS:

1) ABCDE;
2) FUZIY;
3) PESTALOZZI;

Wellington Nogueira
Presidente da Comissão de Seleção do CMDCA

Kátia Petelin
Presidente do CMDCA

 EDITAL - CMDCA


